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Závěrečné slovo starosty na konec roku
Vážení spoluobčané, 

rok je opět téměř za námi a rychle 
se blíží ty nejkrásnější svátky v ro-
ce a opět si téměř všichni říkáme, 
jak to hrozně rychle uteklo. Konec 
roku, ale většinou bývá těmi nej-
lepšími svátky, které člověk prožije 
s rodinou nebo jeho blízkými. Snad 
se nám to všem podaří a prožijeme 
poslední dny v roce takové, jaké si je 
přejeme.

I letošní rok byl opět velmi bo-
hatý na kulturní dění v obci. Jsem 
velice rád, že všechny složky pů-
sobící v naší obci, jsou v průběhu 
roku velice aktivní a každý svou akcí 
přispívá ke kvalitnějšímu kulturní-
mu životu. Vždyť jen letos proběhlo 

v naší obci skoro padesát takových 
akcí, a to je neuvěřitelné číslo. Je 
také vidět, kolik lidí se aktivně zapo-
juje do kulturního života, ať už pro-
střednictví pořádaných akcí nebo 
prostřednictvím spolku, ve kterém 
působí. Za to patří všem organizá-
torům a dobrovolníkům poděkovat, 
že věnují svůj volný čas těmto akcím 
a připravují kulturní zážitky pro 
ostatní. Všem Vám patří velký dík. 
Uznání a poděkování ale patří také 
všem, kteří se podíleli na rozvoji 
a dobré propagaci naší obce a kteří 
jsou ochotni pomoci. Velkou oporou 
obce jsou také místní podnikatelé 
a živnostníci, kteří nemalou měrou 
přispívají ke zdárnému chodu obce. 

Samotnou kapitolou obce jsou ka-
ždoročně investiční akce, které le-
tošní rozpočet opět potrápily. Každý 
rok totiž realizujeme mnoho velkých 
projektů, které výrazně navyšují zá-
věrečný účet obce. Jen díky těmto 
projektům a získaným dotacím se 
nám daří navyšovat výdaje obce. 

Rok: Celkové výdaje obce
(v mil. Kč)

2014 26,55

2015 30,62

2016 44,79

2017 48,73

2018 45,30

2019 51,46

2020 53,01

2021 45,64

2022 71,60

2023 51,20

Vážení spoluobčané, závěrem 
bych Vám chtěl popřát krásné pro-
žití svátků vánočních a do nového 
roku 2024 hodně zdraví, štěstí, spo-
kojenosti a pracovních i osobních 
úspěchů. Konec roku můžeme ta-
ké společně zhodnotit při setkání 
u novoročního ohňostroje u naše-
ho vánočního stromečku, kam Vás 
všechny srdečně zvu.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál

Máme nové Obecně závazné vyhláškyMáme nové Obecně závazné vyhlášky

VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 
ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 6 

ZE DNE 30.10.2023

ZO Liptál:
- schvaluje program jednání dopl-

něný o nové body:
č. 12 – Rekonstrukce objektu č.p. 

244 Liptál – dětská skupina
č. 13 – Nový zaměstnanec obce – 

Zámek Liptál  

- schvaluje zápis č. 5 ze dne 29.8.2023  
 
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 5 ze dne 29.8.2023  
 
- bere na vědomí informace 

z jednání RO Liptál č. 8 ze dne 
30.8.2023, RO č. 9 ze dne 25.9.2023 
a RO č. 10 ze dne 25.10.2023    

- schvaluje zařazení investičních 
záměrů Základní školy Liptál, 
Mateřské školy Liptál a obce 
Liptál do Strategického rámce 
MAP Vsetínsko

    
- bere na vědomí zápis z dílčího 

přezkoumání hospodaření obce 
Liptál č. 163/2023/IA za rok 2023

 
- schvaluje III. změnu rozpočtu ob-

ce Liptál na rok 2023

- souhlasí s realizací projektu 
„Předškolní vzdělávání č.p. 224 
Liptál“ a s podáním žádosti o do-
taci do dotačního titulu MPSV 
Výzvy č. 31_22_045 Budování ka-
pacit dětských skupin dle zá-
kona č. 247/2014 Sb., o poskyto-
vání služby péče o dítě v dětské 

skupině a o změně souvisejících 
zákonů – veřejný sektor s před-
pokládanými náklady ve výši 
19,1 mil. Kč. Obec Liptál schvalu-
je zajištění financování projektu 
z rozpočtu obce.

- schvaluje přijetí nového zaměst-
nance obce Liptál paní Ing. Věru 
Doruškovou na pozici správy 
zámku Liptál od 1.11.2023 na polo-
viční pracovní úvazek

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- plánu akcí, kterou budou uve-

deny v kalendáři na rok 2024
- dalším ročníku Her bez hranic, 

které se budou konat 8.6.2024 
v Malé Bystřici.

Zastupitelstvo obce Liptál se na 
svém zasedání dne 13. prosince 
2023 usneslo vydat na základě § 14 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o míst-
ních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozděj-
ších předpisů, tyto obecně závazné 
vyhlášky (OZV):

O MÍSTNÍM POPLATKU 
ZA OBECNÍ SYSTÉM 

ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
Touto OZV se zavádí, mimo jiné, 

místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství. Sazba 

poplatku za kalendářní rok činí 
400 Kč pro fyzické osoby nebo vlast-
níky nemovité věci – byt, rodinný 
dům, chata.

O MÍSTNÍM POPLATKU 
ZE PSŮ

Touto OZV se zavádí, mimo ji-
né, místní poplatek ze psů. Sazba 
poplatku za kalendářní rok činí 
150 Kč. Za druhého a každého další-
ho psa téhož držitele 150 Kč.

O MÍSTNÍM POPLATKU 
ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ 
Touto OZV se zavádí, mimo jiné, 

místní poplatek za užívání veřej-
ných prostranství v obci. Sazba 

poplatku je stanovena podle úče-
lu a doby užívání na přesně vy-
mezených veřejných prostran-
stvích.

Vzhledem k rozsahu těchto vy-
hlášek zde není možné zveřejnit 
celý obsah. Celá znění nalezne-
te na webových stránkách ob-
ce v záložce Úřední deska nebo 
jsou k dispozici na obecním úřadě 
v tištěné podobě. Dále je možné 
je vyhledat ve Sbírce právních 
předpisů územních samospráv-
ných celků, https://sbirkapp.gov.
cz/vyhledavani. 

(jv)
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Elektřina bude i u ZvoničkyElektřina bude i u Zvoničky

Jak šel čas se zastávkou u školyJak šel čas se zastávkou u školy

Ovocný sad se zvoničkou je dal-
ším místem, kde pořádáme kultur-
ní akce. Většinou se jedná o akce 
spojené s dny stromů, ale bývají 
zde také například drakiády a jiné 
akce. Nejen z těchto důvodů jsme 
požádali ČEZ o připojení tohoto 
místa na stávající rozvod elektrické 
energie, který se nachází v průmy-
slové zóně. Elektriku totiž potřebu-

jeme při zmiňovaných akcích, ale 
také při různých pracích spojených 
s údržbou zvoničky a sadu. V sou-
časné době jednáme o přesunutí 
starého sklepa do prostor sadu. 
Jedná se o starou stavbu, která je 

dokonce zapsaná v seznamu kul-
turních památek. Pokud se vše po-
daří, měla by se stavba v příštím 
roce objevit v našem sadu.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

I tento projekt měl vazbu na opra-
vu hlavní silnice. Nebyl to sice 
velký projekt, ale i drobnosti jsou 
důležité a tato zastávka doopravdy 
nebyla nic moc. Před lety musela 
být zbourána stará zděná zastávka, 
kterou nahradila zastávka nová. Je 
pravda, že zastávka je trochu menší 

než ostatní obecní zastávky na té-
to silnici, ale velikost byla hlavně 
ovlivněna faktem, že většina au-
tobusových spojů byla přesunuta 
na „starou“ cestu, a tak vytížení 
této zastávky je mnohem menší. 
Další faktem je, že bohužel stále 
ubývá množství lidí, kteří jezdí au-
tobusem. Dále jsme opravili dlažbu 
a také opěrnou zídku za zastávkou. 
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Silničáři položili nový asfalt také 
v autobusovém zálivu, takže koneč-
ně odpadne problém se stříkající 
vodou z výtluků, které tam dříve 

byly. Pokud půjde vše podle plá-
nu, příští rok bychom chtěli udělat 
novou zastávku u tělocvičny, pro-
tože v prostorách za tělocvičnou 

budeme realizovat nové parkoviště 
a přilehlé chodníky.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Koupili jsme několik cenných obrazůKoupili jsme několik cenných obrazů
Jan Kobzáň je naším nejvý-

znamnějším rodákem, a proto se 
stále snažíme shánět jeho díla. 
Jsem strašně rád, že jsme se do-
mluvili s Kobzáňovou vnučkou 
a koupili jsme od ní dva vzácné 
obrazy, a to Huculskou svatbu 
a Průvod. Jedná se o dva velkofor-
mátové obrazy, které budou krás-
nou dominantou budoucího mu-
zea. Vnučka Bronislava Dočkalová 
nám také darovala dědův ma-
lířský stojan a také nám dala 
obraz, kde je namalovaný portrét 
Kobzáně.  

Pokud je možnost, vždy se snaží-
me získávat díla "našich" umělců 
do vlastnictví obce, aby se obecní 
sbírka co nejvíce rozšířila a zůstal 
zde tak odkaz na tyto umělce. Máme 
také například tři díla od Chmelaře 
a tři obrazy od Jandory. 

Měli jsme také štěstí, protože nás 
oslovilo přerovské muzeum, které 

nám darovalo bustu T.G. Masaryka 
od liptálského sochaře Chromka. 
Antonín Chromý-Chromek je ta-
ké autorem velké busty Masaryka, 
která je umístěna v parku v centru 
naší obce. Mimo jiné je i autorem 
posmrtné masky Jana Palacha.  

Pokud byste měl někdo doma 
díla liptálských autorů nebo děl 
z Liptálu, budeme moc rádi, když 
nás oslovíte a my od vás tyto obra-
zy koupíme.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Podpora cykloturistiky na území Podpora cykloturistiky na území 
mikroregionu střední vsetínskomikroregionu střední vsetínsko

Opravy méně frekventovaných cestOpravy méně frekventovaných cest
V letošním roce se opravova-

la hlavní silnice přes Liptál, tak 
jsme toho využili a pustili jsme se 
do oprav méně frekventovaných 
cest. Při opravě hlavní silnice bylo 
totiž k dispozici velké množství fré-
zovaného materiálu za velmi dobré 
ceny a tento materiál je na opravy 
velmi vhodný. Opravovali jsme ko-
munikace na více jak deseti místech 
v obci. Největší úseky se opravovaly 
v Zapači, na obecní stráni a nad 
Prašnicí. Tady se opravovaly po-
měrně dlouhé úseky. Celkem jsme 
spotřebovali téměř padesát náklad-
ních aut materiálu. Dále bych chtěl 
moc poděkovat občanům, kteří si 
opravy komunikací prováděli sami 
a obec jim pouze dodala tento fré-
zovaný materiál. Tady se podařilo 
opravit velké úseky na Bařinách, 

nad zemědělským družstvem, 
v bývalém lomu a na dalších mís-

tech. Obec je za tuto spolupráci 
velmi vděčná a díky těmto lidem 
se podařilo opravit úseky komu-
nikací, které především slouží pro 
lepší dostupnost lesů. Bohužel jed-
ni občané s opravami pomáhají, 
jiní je naopak poškozují. Největším 
problémem u těchto cest většinou 
bývá tahání dřeva po zemi nebo 
nadměrné přetěžování komunika-
cí a většinou je to pouze bezohled-
ností některých lidí. Bohužel bylo 
zaznamenáno několik takových 
případů, a proto zvažujeme dal-
ší postup, jak takovým jednáním 
do budoucna zamezit.    

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Dalším společným projektem našeho mikroregionu 
byla podpora cykloturistiky. Díky tomuto projektu 
bude i v naší obci umístěna nabíječka na elektroko-
la. Elektrokola jsou totiž hrozně na vzestupu, a i my 
jsme chtěli mít tuto dobíjecí stanici u nás v obci. 
Nabíječka bude umístěna u hasičské zbrojnice. Dále 
jsme z projektu pořídili dvě dřevěná posezení. Jedno 
posezení je již umístěno u vyhlídky na obecní stráni, 
a i tady je umístěna nabíječka ze solárního panelu, 
který je umístěn na střeše posezení. Z projektu jsme 
dále pořídili servisní cyklo stojan, který jsme postavili 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

Liptálský zpravodaj 4/2023  7

u našeho nového pumptracku. Servisní cyklo stojan 
je vybaven základním nářadím a také pumpou pro 
nafouknutí kol. Poslední součástí projektu jsou propa-
gační materiály, jako jsou pexesa, mapy, atd. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Sami si jednoduše vyberete, co 
vás zajímá a když se bude něco 
dít, hned se to dozvíte. Procházejte 
obecní zpravodaj, úřední desku ne-
bo obecní inzerci, dívejte se na fot-
ky a sledujte videa. Sami můžete 
vložit inzerát (bez aplikace to ne-
jde) nebo natočit a poslat video. 
Další služby a vychytávky budou 
postupně přibývat…

Nainstalujte si aplikaci OBECNÍ 
SÍŤ a celou naši obec budete mít 
ve své kapse! 

Po registraci (vyplnění jména 
a zadání emailu s telefonním čís-
lem, na které vám přijde ověřovací 
kód) budete mít vše co vás zajímá 
ve svém telefonu. Aplikaci stále vy-
víjíme, pokud tedy v aplikaci obje-
víte chybu nebo máte námět na vy-

lepšení, napište nám na podpora@
digiregion.cz.

Aplikaci si stáhnete zde nebo po-
mocí přiloženého QR kódu:

https://liptal.cz/obec/p14-nova-
-mobilni-aplikace-pro-liptal

Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce 

Oznamujeme občanům, že Obec Liptál 
stále provozuje

SBĚRNU PRÁDLA – ČISTÍRNU
V LIPTÁLE

(dům služeb - budova pošty - vchod od parkoviště)

NABÍZÍME
PRANÍ PRÁDLA A 

CHEMICKÉ ČIŠTĚNÍ ODĚVŮ

OTEVÍRACÍ DOBA: 
ÚTERÝ OD 8 - DO 9 hod.

Vyprat nebo vyčistit si můžete nechat obleky, ka-
báty, vázanky, ovčí kůže, záclony, závěsy a další.

Oděvy jsou čištěny v Prádelně Valašské Meziříčí, 
vyčištění trvá obvykle 14 dnů.

Informace na telefonu: 
571 438 074 - OÚ Liptál.

SBĚRNA PRÁDLA 
je během vánočních 

svátků ZAVŘENA 

26.12.2023 – svátek
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V sobotu 9. prosince 2023 odpoledne se opět v kultur-
ním zařízení sešli senioři k tradičnímu předvánoční-
mu posezení.

Po přivítání starostou obce Milanem Daňou pro-
mluvila k přítomným farářka ČCE Liptál, paní Mária 
Jenčová. 

Po tomto klidném adventním zamyšlení nás do mi-
nulosti zavedla zámecká paní Věrka Dorušková spolu 
s pokojskou Darinou Geržovou při promítání ukázky 
z podzimních večerních prohlídek zámku a informa-
cemi o dalších aktivitách.

K dobré pohodě pak hrál liptálský rodák Vladimír 
Gerža s panem Janem Palou. Hudbu různých žánrů 
prokládal pan Gerža vtipy o důchodcích a dokonce při-
pravil dvě nové písně, které si podle natištěných textů 
všichni zazpívali. Těžko říci, zda se víc líbila píseň 
Rodná vesnička nebo aktuální Písnička pro důchodce.

Jaké by to bylo předvánoční posezení bez návště-
vy mikulášské družiny? Také letos jsme se dočkali! 
Družina to byla opravdu početná a spolu s Mikulášem 
přišli krásní andělé i dovádiví čerti i čertíci. Všichni 
přítomní zazpívali Mikulášovi píseň My jsme Valaši 
a vtipnou říkanku pro Mikuláše i pobavení všech před-
nesl pan Gerža. 

Po celé odpoledne nechybělo tradičně výborné ob-
čerstvení z kuchyně základní školy. Valašské frgály 
nemají konkurenci a také řízek s bramborovým salá-
tem je rok od roku lepší.  Tak i letos chválili přítomní! 

Členky Komise pro občanské záležitosti se vzorně 
staraly o doplňování občerstvení a pan starosta a mís-
tostarosta o pár vlídných slov a pobesedování i při 
kalíšku s přítomnými. 

Předvánoční posezení se seniory Předvánoční posezení se seniory 
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RODNÁ VESNIČKA
(na nápěv „Pampelišky" od neznámého autora, 

slova Liptalský rodák Gerža Vladimír z Bystřičky)

Na Valašských horách údolí,
cesta vede všude do polí.
): To je ten „Liptál" - název německý,
,,Milé údolí" se řekne po česky. :(

Dědinka se táhne dolinů,
přes „Kopřivné" a přes „Vartovnu".
): Pod „Sirákovem" osada „Lůžko",
na dolansku trčí kopec „Brdisko"'. :(

Rodná víska mezi horama,
obklopena všude kopcama.
): Každý v ní má svůj tajný chodníček,
míval ho tam kdysi aj můj staříček. :(

V „Rokytence" voda chladivá,
nad dědinu kopec „Baťková".
): Pod ním pramení tento potůček,
říkával mě kdysi dávno tatíček. :(

Hodně vody v něm uplynulo,
krásných vzpomínek mě však zbylo.
): Vzpomínám rád na první lásky své,
na léta, kdy všechno bylo nádherné. :(

Tichá píseň zazní do noci,
k rodné hroudě lásku mám v srdci.
): Rád se tu vracím dneska, zítra zas,
vždyť jsem býval doopravdy jeden z vás. :(

V rodné vísce, tak už to bývá,
nejdražší nám člověk přebývá.
): Nejlaskavější jsou to srdéčka,
jedno táta, druhé zlatá matička. :(

Oheň zhasl v Liptalských horách,
libá píseň dozní v korunách.
): Loučím se s tebou rodná vesničko,
lásku k tobě skrývá moje srdéčko. :(

Našim seniorům jsme také rozdali malé dotazníky, 
prostřednictvím kterých bychom se rádi dozvěděli, co 
vás zajímá. Díky nim bychom chtěli plánovat další   
společné zájmové akce v budoucnu. Pokud máte další 
nápady či náměty, budeme rádi, když nám je sdělíte 
kdykoliv i v průběhu roku.

Doufáme, že se všem toto posezení líbilo a díky ak-
tuálním příznivým ohlasům se s pány Vladimírem 

Geržou a Janem Palou sejdeme znovu za rok, dá-li 
nám všem Pán Bůh zdraví. 

Krásné a pokojné vánoční svátky a hodně zdraví 
v novém roce přeje za členy Komise pro občanské zá-
ležitosti 

Eva Krausová
Foto Josef Londa

Včera už byl páteček, dneska bude taneček,

( :cosi sa tu děje, v kulturáku pěje,

stařenka aj staříček:)

V té Liptalské dědině, po té druhé hodině,

(:sešli sa tu spolu, důchodci u stolu,

při štamprlce, při víně:)

Sešli jsme sa po roce, podali jsme si ruce,

(:zavzpomínáme si, na ty staré časy,

brzy budou vánoce:)

Zvedají tu babičky aj dědkové skleničky,

(:z Valašského kraje, Štrekovjanka hraje,

pro potěchu písničky:)

Potom si po přejeme, vínečka nalejeme,

( :ať sa ve zdravíčku, za rok při vínečku,

zase všichni sejdeme:)

Slyšte ještě slovíčko, co chce říci srdíčko,

(:ať vám vínko chutí, nejste nikdy smutní,

ať vám slouží zdravíčko:)

PÍSNIČKA PRO DŮCHODCE
(na melodii „Včera jsem tě čekala")
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POŠTA PARTNER LIPTÁL
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO
ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO
STŘEDA 27.12.2023 08:00 – 12:00 h
ČTVRTEK 28.12.2023 08:00 – 12:00 h
PÁTEK 29.12.2023 08:00 – 12:00 h

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

INFORMAČNÍ CENTRUM LIPTÁL
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
ČTVRTEK 21.12.2023 ZAVŘENO
PÁTEK 22.12.2023 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO
ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO
STŘEDA 27.12.2023 08:00 – 12:00 h
ČTVRTEK 28.12.2023 08:00 – 12:00 h
PÁTEK 29.12.2023 08:00 – 12:00 h

PONDĚLÍ 01.01.2024 ZAVŘENO
ÚTERÝ 02.01.2024 ZAVŘENO

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

OBECNÍ ÚŘAD LIPTÁL,
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
ČTVRTEK 21.12.2023 ZAVŘENO
PÁTEK 22.12.2023 ZAVŘENO 

PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO
ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO
STŘEDA 27.12.2023 ZAVŘENO
ČTVRTEK 28.12.2023 ZAVŘENO
PÁTEK 29.12.2023 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 01.01.2024 ZAVŘENO

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA
Během vánočních svátků vyřídíte své záležitost v IC Liptál.

Přejeme všem občanům šťastné a veselé vánoční svátky
 a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2024.

PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO
ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO
STŘEDA 27.12.2023 ZAVŘENO
ČTVRTEK 28.12.2023 08:00 – 12:00 h
PÁTEK 29.12.2023 08:00 – 12:00 h

PONDĚLÍ 01.01.2024 ZAVŘENO
A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA
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Tento projekt se v MAS Střední Vsetínsko začal re-
alizovat v dubnu tohoto roku. Je zaměřen na elimi-
naci sociálního vyloučení a komunitní práci přede-
vším u seniorů, tělesně a duševně znevýhodněných 
a na rodiče, mladé dospělé a děti ve špatné sociální 
situaci.

První fází realizace projektu bylo mapování potřeb 
komunit v každé obci na území MAS. Probíhaly říze-
né rozhovory se zástupci obcí a postupné získávání 
kontaktů na spolky a členy komunit. Nyní je projekt 
ve fázi, kdy již získáváme konkrétní potřeby komu-
nit.

Z projektu byly zrealizovány aktivity jako:
- Doprovod osamocených seniorů do sociální služby či 

na kulturní akci
 Tato aktivita předchází sociální izolovanosti a rych-

lejšího úpadku člověka.

- S MAS za zábavou a poznáním
 Byly zrealizovány 2 výlety pro děti ze sociálně znevý-

hodněných rodin.

- Do kopečků se seniory
 Výšlap pro aktivní seniory se zkušenou lektorkou 

paní Sovovou.

- Trénink paměti
 Velmi účinná aktivita pro seniory, která zachovává 

fungování kognitivních funkcí.

- Po roce zas přijde Mikuláš
 Podpořili jsme seniory – Mikulášskou družinu, kteří 

potěšili děti ze sociálně znevýhodněných rodin.

- Setkání vedoucích senior klubů
 Besedy plné praktických rad a zkušeností se zúčast-

nilo 13 aktivních seniorů, kteří se věnují organizaci 
a vyplnění volného času ostatních seniorů.

Chceme poslouchat Vaše přání, potřeby a tužby a re-
alizovat je. 

Chceme s Vámi spolupracovat a dělat to, co je přiro-
zené a normální. 

Chceme se nechat obohacovat a být toho součástí.

Pokud i vy chcete pro Vaši komunitu pomoct s reali-
zací nějaké aktivity, zajímá Vás určité téma, rádi byste 
uspořádali přednášku, kontaktujte nás, pomůžeme 
Vám.

Lucie Žabčíková, koordinátor 
a komunitní pracovník projektu OPZ+ 602 227 801

Martina Janků, komunitní pracovník 
projektu OPZ+ 730 119 351 

Projekt Projekt OPZOPZ++
Střední vsetínsko společně a aktivněStřední vsetínsko společně a aktivně
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Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY
VÝMĚNA ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU JE JEDNODUŠŠÍ 

Informace Ministerstva dopra-
vy - zažádat o výměnu řidičského 
průkazu jde i on-line. Není třeba 
datovka a zabere to pět minut. 
Stačí se tedy přihlásit do Portálu 
dopravy, zkontrolovat údaje v před-
vyplněné žádosti, zadat úřad obce 
s rozšířenou působností, kam nová 
plastová kartička dorazí a odeslat. 
Celý proces zabere jen okolo pěti 
minut. 

Pokuty
Za jízdu bez platného řidičského 

průkazu hrozí v současné době blo-
ková pokuta na místě do dvou tisíc 
korun, ve správním řízení je v roz-
mezí od 1500 do 2500 korun. Od led-
na 2024 budou sankce ve správním 
řízení vyšší, a to od dvou až do pěti 
tisíc. Naopak maximální výše po-
kuty na místě bude oproti součas-
nosti o pět set korun nižší.

Novinkou dále bude, že řidiči 
u sebe průkaz nebudou muset vo-
zit. „Nic se nemění na povinnos-
ti disponovat platným řidičským 
průkazem. Řidičský průkaz je me-
zinárodní doklad, k jehož vydávání 
jsme povinni na základě evropské 
směrnice o řidičských průkazech,“ 
vysvětlil mluvčí resortu Filip 
Medelský.

Další novinky
Webový Portál dopravy minis-

terští úředníci postupně vylepšu-
jí. Za několik málo týdnů proto 
mají přibýt další novinky. Jednou 
z nich bude zasílání notifikací 
o změně bodového konta, ale ta-
ké elektronické žádosti u agendy 
vozidel. V příštím roce má portál 
umět nabídnout možnost zaplatit 
správní poplatek online transakcí, 

podobně jako to nabízí celá řada 
e-shopů.

„Kromě žádosti o nový řidičský 
průkaz kvůli vypršení platnosti, 
změny údajů, krádeži nebo ztrá-
ty si mohou zájemci vyřídit přes 
Portál dopravy další desítky služeb 
ze všech dopravních oblastí, regis-
trem vozidel počínaje a prodlou-
žením lodního osvědčení konče,“ 
dodal zástupce digitálního zmoc-
něnce ministerstva dopravy Karel 
Váchal. 

Ve Zlínském kraji letos zbývá vy-
měnit 12 230 řidičských průkazů. 

Zdroj: 
Ministerstvo dopravy ČR, 
údaje platné k 1. listopadu 2023

Denik.cz ze dne 9.11.2023, 
Miroslav Elsnic, redaktor
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Ordinace pro dospěléOrdinace pro dospělé
MUDr. Hana BLANARČÍKOVÁMUDr. Hana BLANARČÍKOVÁ

PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
Liptál:

PÁTEK 22.12.2023 ZAVŘENO 

PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO
ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO
STŘEDA 27.12.2023 ZAVŘENO
ČTVRTEK 28.12.2023 07:00 – 12:00 h
PÁTEK 29.12.2023 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 01.01.2024 ZAVŘENO
ÚTERÝ 02.01.2024 ZAVŘENO

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA
PÁTKY SE V LIPTÁLE NEORDINUJE.

Přejeme všem občanům šťastné 
a veselé vánoční svátky

 a hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2024.

MUDr. Hana Blanarčíková 

Ordinace pro děti
MUDr. Hana Garlíková

PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
Liptál - Vsetín:

DOVOLENÁ:
středa 27.12.2023

- středeční ordinace v Liptále nebude.

Zastupuje MUDr. Stejskal a MUDr. Dvořáková 
na poliklinice ve Vsetíně v době 7 – 11 hodin.
Ostatní dny běžné ordinační hodiny

Více zde: https://www.mudrgarlikova.cz/

Přejeme všem občanům šťastné 
a veselé vánoční svátky

 a hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2024.

MUDr. Hana Garlíková

Společnost Vodovody a kanali-
zace Vsetín, a.s., oznamuje cenu 
vodného a stočného s účinností 
od 1 ledna 2024.

- cena vodného je stanovena za 
1 m3 (1 000 litrů) odebrané pitné 
vody

- cena stočného je stanovena za 
1  m3 (1 000 litrů) odpadní vody 
vypuštěné do veřejné kanalizace

VaK Vsetín, a.s., žádá odběratele, 
aby nesdělovali k 31.12.2023 sta-
vy svých vodoměrů, protože budou 
stanoveny technickým propočtem.

Více podrobností na www.vakvs.cz 
nebo úřední deska  www.liptal.cz .

Cena vodného a stočného pro rok 2024Cena vodného a stočného pro rok 2024
Cena v Kč/m3 Bez DPH Včetně 10 % DPH

Vodné 56,40 63,17

Stočné 43,00 48,16

Vodné + stočné 99,40 111,33

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI 
v Liptále k 30.11.2023v Liptále k 30.11.2023

Evidovaní uchazeči: 33 (29 k 31.8.2023).
Z toho dosažitelní uchazeči: 29 (24 k 31.8.2023).
Podíl nezaměstnanosti: 2,96 (2,43 k 31.8.2023). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Branky: 47 evidovaných uchazečů, 6,54 %  podíl nezaměstnanosti,

- nejméně Kladeruby: 2 evidovaných uchazečů, 0,33 %  podíl nezaměstnanosti. 
(Zdroj: Úřad práce)
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Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Sbírali jsme textil pro dobrou věcSbírali jsme textil pro dobrou věc

Každoročně se také zabýváme kalkulací nákladů 
na svoz odpadů. Jedná se o vyčíslení nákladů za likvi-
daci komunálního, tříděného a nebezpečného odpadu. 
Nyní Vám chci ukázat zjednodušenou kalkulaci ná-
kladů a příjmů za odpady v roce 2022. Kalkulace není 
zpracována za rok 2023, protože tento rok ještě není 
ukončen. Tímto Vám chci zlepšit přehled, jak se pohy-
bují čísla v naší obci. V roce 2022 jsme měli poplatek 
za fyzické osoby ve výši 350,- Kč/osoba a v objektu, 
kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu, je poplatek 
ve výši 350,- Kč/objekt.

       
Příjmy za rok 2022 (čísla jsou zaokrouhleny na tisíce)

- poplatky od občanů 542 tis. Kč
- odměny za tříděný odpad - EKO KOM 217 tis. Kč
- poplatek za nájem TextilEco a.s. 2 tis. Kč 
- prodej pytlů nad limit 7 tis. Kč
- prodej popelnic 27 tis. Kč
- příjem za papír 11 tis. Kč
- příjem za obecní akce 70 tis. Kč
celkem příjmy 876 tis. Kč

Výdaje za rok 2022 (čísla jsou zaokrouhleny na tisíce)
- komunální odpad 520 tis. Kč
- tříděný odpad a bioodpad 234 tis. Kč
- nebezpečný a objemný odpad 112 tis. Kč
- likvidace pneumatik 7 tis. Kč
- pronájem nádob na sběr olejů 2 tis. Kč 
- nákup pytlů 43 tis. Kč
- nákup popelnic 29 tis. Kč
- nákup samolepek na popelnice 2 tis. Kč
- mzda zaměstnance – sběrný dvůr 138 tis. Kč
celkem výdaje 1087 tis. Kč

Z výše uvedeného je tak zřejmé, že obec Liptál mu-
sela z rozpočtu obce doplatit za rok 2022 cca 211 tis. 
Kč. To znamená, že obec doplácí na každého občana 
přibližně 135 Kč/občan/rok. Aby náklady na likvi-
daci odpadů byly v naší obci vyrovnané, musel by 
každý občan platit cca 485 Kč/občan/rok. Bohužel 
tento trend je každoročně vzrůstající, a proto muselo 
Zastupitelstvo obce Liptál rozhodnout o zvýšení po-
platku na rok 2024 o 50 Kč na 400 Kč/občan/rok. I tak 
se ale stále řadíme k obcím s nejnižším poplatkem 
za likvidaci odpadu. Aby mohl tento poplatek zůstat 
tak nízký, musíme stále dbát na kvalitní třídění od-
padů. Třiďme odpad, má to smysl.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Ve dnech 13. – 18.11.2023 proběhla v Liptále další sbír-
ka textilu a jiných použitelných věcí, určená potřeb-
ným. Organizuje ji ve spolupráci s Obcí Liptál Diakonie 
Broumov, sociální družstvo. Textil a další možné před-
měty mohli občané vozit do sběrného dvora během 
jeho otevíracích hodin, kde se o vše již postaral pan 
Josef Řehánek. Materiál si posléze družstvo odvezlo 
na vlastní náklady. 

Velmi děkujeme jménem Obce Liptál i Diakonie 
Broumov všem, kteří se sbírky zúčastnili.  

I přesto, že máme ve sběrném dvoře kontejnery 
na sběr textilu, nasbíralo se opět množství potřebného 
materiálu. Účastí v této sbírce pomáháte nejen soci-
álně potřebným, ale významně se podílíte na třídění 
odpadů naší obci. Děkujeme.           (jv)

PROPOČET NÁKLADŮ ZA LIKVIDACI ODPADŮ
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Rozpis svozu odpadůRozpis svozu odpadů

SBĚRNÝ DVŮR  LIPTÁL,SBĚRNÝ DVŮR  LIPTÁL,
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

SOBOTA 23.12.2023 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 25.12.2023 ZAVŘENO

ÚTERÝ 26.12.2023 ZAVŘENO

STŘEDA 27.12.2023 16:00 – 18:00 h

ČTVRTEK 28.12.2023 16:00 – 18:00 h

PÁTEK 29.12.2023 ZAVŘENO

SOBOTA 30.12.2023 09:00 – 11:00 h

PONDĚLÍ 01.01.2024 ZAVŘENO

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

Přejeme všem občanům šťastné a veselé vánoční svátky  a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2024.

2023
2024

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

2023

prosinec 28 6 11

2024

leden 11, 25 3, 31 8

únor 8, 22 28 5

březen 7, 21 27 4

duben 4, 18 24 1, 29

květen 2, 16, 30 22 27

červen 13, 27 19 24

červenec 11, 25 17 22

srpen 8, 22 14 19

září 5, 19 11 16

říjen 3, 17, 31 9 14

listopad 14, 28 6 11

prosinec 12, 26 4 9
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Večerní prohlídky zámku v LiptáleVečerní prohlídky zámku v Liptále
Letos v říjnu se již potřetí ote-

vřel liptálský zámek veřejnosti, a to 
v rámci večerních kostýmovaných 
prohlídek. Nově byl zámek otevřen 
po dva večery, v pátek 20.10. a v so-
botu 21.10.2023. Celkem do zámku 
zavítalo necelých 300 návštěvníků. 
Vstupenky na prohlídky byly vy-
prodány během několika dní, což 
nás velmi těší. Opakování večerních 
prohlídek bude zase v příštím roce. 

Na večerních prohlídkách po ty-
to dva dny v zámku a v šenku 
vystupovalo a obsluhovalo celkem 

23 postav v dobových 
kostýmech. Všichni 
dobrovolně. Tímto 
bych chtěla všem, 
kteří na prohlídkách 
vystupují a všem 
kteří nás jakkoli 
podporují moc po-
děkovat. Poděkování 
patří také myslivec-
kému spolku Brdisko 

Liptál, díky kterému jsme měli i le-
tos v šenku zvěřinové speciality. 

O VEČERNÍCH PROHLÍDKÁCH 
V NAŠEM ZÁMKU NAPSALI 

TAKÉ:  
- Horní Podřevnicko (hornipod-

revnicko.cz) - Nadšenci oživují 
liptálský zámek. Kostýmovanými 
prohlídkami při svíčkách vydělá-
vají na střechu. 
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Hledáme pro náš liptálský zámekHledáme pro náš liptálský zámek
Vážení spoluobčané, 

v prvé řadě moc děkujeme za veš-
keré předměty, které nám nabí-
zíte do zámku. Ať už jde o náby-
tek, nádobí, různé dekorace apod. 
Některých věcí už máme hodně, 
některé nám stále chybí.

Pro dotvoření dobové atmosféry 
dále hledáme do zámku tyto sta-
ré předměty, které by v zámku už 
mohly trvale zůstat:

- petrolejky (i jednotlivé díly - cy-
lindry, hořáky apod.)

- staré obrazy (krajina, květinové 
zátiší) s dřevěnými rámy

- kolovrátek
- staré svícny (kovové, dřevěné)
- dřevěný věšák (stojací)
- selský nábytek (stůl, lavice 

a hlavně židle)
- skleník - starou prosklenou vitrí-

nu, ideálně uzamykatelnou

Pokud byste některé z těchto věcí 
měli doma a už je nepotřebovali, 
nebo je dokonce plánovali vyhodit, 
ozvěte se nám. Rádi se přijdeme 
podívat a příp. si předměty odveze-
me. U vás nevyužité mohou pomoci 
vybavit zámek na prohlídky. 

Postupně jsme se také pustili 
do tvorby vlastních kostýmů, uvítá-
me tedy případně i nevyužité látky 
(metráž), vhodné k tomuto účelu.

Děkujeme!
Věrka Dorušková
mobil/WhatsApp 736 237 370

zamek@liptal.cz
Tereza Matošková
mobil/WhatsApp 602 710 125

- Valašský deník (denik.cz) - Léta 
zavřený zámek v Liptále oživují 
místní nadšenci. Lákají na noční 
prohlídky.

Články si můžete přečíst pomocí 
připojených QR kódů.

Věrka Dorušková
Foto Josef Londa
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PODĚKOVÁNÍ PODĚKOVÁNÍ 

➢ AVZO - Tomáš Gerža, Liptál - 
psací stůl

➢ Bařina Miroslav, Liptál - lustr
➢ Beránek Miroslav, Liptál - koberec
➢ Blažek Vladimír, Liptál - obraz, 

petrolejka, nádobí
➢ Čančík Jan, Liptál - postel, před-

měty do kuchyně
➢ Čižmářová Lenka, Liptál - mycí 

stolek, svícny
➢ Čurdová Svatava, Liptál - velká 

sbírka loveckých trofejí, skříň, 
máselnice, díže ad.

➢ Daňa Josef, Liptál - šicí stroj, 
stříhací strojky ad.

➢ Daňová Ludmila, Liptál - zrca-
dlo, petrolejka

➢ Daňová Marcela, Provodov - sí-
to, valcha

➢ Doruška Petr, Haluzice - hodiny, 
dřevěná truhla, obrazy, nádobí, 
sošky zvířat,  svícny ad.

➢ Drgovi Vlastimil a Zdena, Újezd - 
sady porcelánového a skleněné-
ho nádobí, obraz, sošky zvířat, 
dřevěný koník

➢ Geržová Pavla, Liptál - nádobí
➢ Gojná Hana, Liptál - deštník, ko-

lébka
➢ Goláň Martin, Lhota u Vsetína - 

sada selského nábytku, sekretář
➢ Filadelfi Soňa, Liptál - dřevěná 

truhla, nádobí
➢ Hořanská Vlasta, Liptál - sada 

dřevěných židlí, váza
➢ Chmelař Radim, Liptál - nádobí, 

kolébka
➢ Chmelařová Vlasta, Liptál - peři-

ny, polštáře
➢ Januš Martin, Všemina - staré 

rámy od obrazů
➢ Jenčo Jaroslav, Liptál - lustr
➢ Kirchner Josef, Liptál - obrazy
➢ Kohoutová Jana, Vizovice - 

mlýnky, nádobí, karty ad.
➢ Koutná Jitka, Liptál - dřevěná 

police

➢ Kráčala Tomáš, Liptál - zrcadlo, 
kredenc

➢ Křivová Radka, Vsetín - servíro-
vací stolek

➢ Kubáčková Martina, Kaňovice - 
staré hodiny, máselnice, hmoždíř

➢ Kuncová Drahomíra, Vsetín - 
původní křesílko

➢ Kunová Hana, Ostrava - náby-
tek, sedačka, stůl

➢ Kuníčková Kateřina, Liptál - ob-
razy, koberec

➢ Manišová Vladimíra, Vsetín - 
deštník  

➢ Marek Petr, Liptál - nová dřevě-
ná truhla na vstupné

➢ Marková Milena, Liptál - židle, 
zdobený rám

➢ Matošková Alena, Vsetín - ko-
berce, ubrusy, polštáře

➢ Michálek Ladislav, Liptál - staré 
hodiny, bedny, komoda, staré 
knihy, dětský selský nábytek 

➢ Migdalová Dana, Liptál - obraz
➢ Mika Ondřej, Zubří - klavír
➢ Miková Zdenka, Liptál - petrolejka
➢ Mikulcová Jarmila, Liptál - sada 

dřevěných židlí

➢ Mojžíšová Jaroslava, Jasenná - 
zrcadlo, kameninové nádoby, 
hodiny

➢ Myslivecké sdružení Brdisko, 
Liptál - lovecké trofeje

➢ Němeček Tomáš, Lhota u Vsetína 
- postel, stůl, šicí stroj, židle, vá-
hy ad.

➢ Pavelovi Alois a Marie, Zádveřice 
- obrazy

➢ Pekařová Petra, Liptál - nádobí, 
obraz, koše ad.

➢ Prcín Vladimír, Liptál - sedací 
souprava, kulatý stůl

➢ Řádková Martina, Liptál - židle
➢ Sběrný dvůr Liptál - lavice, skle-

něné nádobí
➢ Sběrný dvůr Slušovice - nádobí, 

mlýnky, obrazy, zrcadla, polič-
ka, peřiny, staré lyže, proutě-
né koše, dekorace, staré nářadí, 
židle, peřiny  ad.

➢ Sběrný dvůr Vizovice - obrazy, 
plastiky, zrcadla

➢ Slováková Irena, Liptál - obraz, 
plastiky, váza

➢ Smilková Miluše, Liptál - původ-
ní prádelník, polštáře, lovecké 

Děkujeme moc všem dárcům, kteří dosud přispěli jakýmkoliv finančním obnosem na opravy zámku.

A děkujeme všem dárcům, kteří nám do zámku darovali různé předměty, 
nábytek, nádobí, obrazy, látky a další věci. 

Jen díky Vám a Vašim darům se postupně daří náš zámek dobově vybavovat.



Zámek

Zámek

Liptálský zpravodaj 4/2023  19

trofeje, sada nádobí, odstřediv-
ka, ošatka, váza, rohová polička, 
petrolejka ad.

➢ Srněnská Jana, Liptál - sestava 
selského nábytku do šenku

➢ Stejskal Martin, Liptál - psa-
cí stůl, dřevěná židle, komoda, 
noční stolky, žehlička, toaletní

 stolek se zrcadlem, koberec, 
smaltované nádobí, ošatky ad.

➢ Stupavský Stanislav, Liptál - sta-
rožitné zrcadlo, váza, kafemlý-
nek, stará žehlička ad.

➢ Szpaková Kristýna, Zlín - kufr, 
dřevěná bedna

➢ Škabraha František, Liptál - hu-
dební nástroj harmonium

➢ Šťastná Martina, Liptál - sa-
movar, kulatý stůl, petrolejová 
lampa

➢ Tkadlec Karel, Liptál - kuchyň-
ské a selské vybavení, skříňka, 
ošatka, síta, hodiny ad.

➢ Tomšová Jana, Liptál - hodiny, 
zrcadlo

➢ Vaculík Miroslav, Liptál - másel-
nice, dřevěná truhla

➢ Vaculík Roman, Liptál - křesla, 
souprava ke krbu

➢ Vaculíková Pavlína, Liptál - sbír-
ka starých knih

➢ Vaculíková Věrka, Liptál - ošatky
➢ Vinklerová Veronika, Liptál - sa-

da selského nábytku do šenku
➢ Vrla Martin, Liptál - nábytek 

(postele, skříň, truhla, komody), 
kameninové nádobí, povlečení 
ad.

➢ Weberová Darina, Ústí - sedačka
➢ Základní škola Liptál - obrazy
➢ Zgarba Jaroslav, Liptál - zrcadlo 
➢ Žaludková Dagmar, Liptál - ob-

razy

Ledničky: 
Miroslava Lochnerová, Liptál; 

Lubomír Sátora, Liptál

Matrace do postelí:  
Michal Burján, Liptál; Andrea 

Čalová, Jasenná; Petr Doruška, 
Haluzice

Prostěradla, povlečení a jiné látky: 
Iveta Černotová, Liptál; Zdena 

Drgová, Újezd; Jana Geržová, Liptál; 
Monika Greschnerová, Haluzice; 
Zdenka Halouzková, Lhota 
u Vsetína; Ludmila Hrušková, 
Liptál; Danuše Kotišová, Liptál; 
Mirka Kovařčíková, Liptál; Eva 
Krausová, Liptál; Karel Laštovica, 
Liptál; Petra Pekařová Filadelfi, 
Liptál; Dana Smilková, Liptál; Anna 
Šáchová, Zlechov; Dagmar Šťastná, 
Liptál; Dana Vráblíková, Lhota 
u Vsetína; Dana Všetíčková, Liptál; 
Lucie Vychopňová, Liptál

Přehozy: 
Pavla Bořutová, Liptál; Ludmila 

Zrníková, Jasenná

Řazeno abecedně, k 1. 12. 2023. 
    

Dále je v zámku spousta dalších 
věcí, které jsou dlouhodobě zapůj-
čeny (obrazy, nádobí, vázy, nábytek 
ad.). Poděkování také patří i těmto 
občanům. 

A děkujeme v neposlední řa-
dě i anonymním dárcům, kteří 
na nás myslí a předměty nám nosí 
jak k zámku, tak i domů.

Věrka Dorušková
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Z obecní knihovny LiptálZ obecní knihovny Liptál
VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA: 

knihovna bude ZAVŘENA
 od pátku 22.12.2023 do úterý 2.1.2024

SEMÍNKOVNA ZAHÁJENA 1.11.2023  
Seznam semínek zeleniny, bylinek i květin naleznete 

na webových stránkách knihovny knihovna.liptal.cz.
Pokud máte doma přebytečná semínka nebo ci-

bulky, můžete je přinést do ve středu a pátek od 
15 do 17 hod. Semínka by měly být označeny názvem 
a rokem sběru.

JAK TO FUNGUJE?
Semínka jsou zdarma k dispozici všem pro osobní 

potřebu. Prostě pak jen po sezóně vrátíte semínka 
z Vaší úrody zpět do Semínkovny, nebo nám dáte jiné.

OTEVÍRACÍ DOBA:
STŘEDA 15 – 17 HOD
PÁTEK 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz

Jak využívat knihoschránku  
Před naší knihovnou máme krásnou modrou kni-

hoschránku, do které můžete vracet vypůjčené knihy 
a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 

Pravidla užívání knihoschránky:
• Do knihoschránky, prosíme, vkládejte výhradně 

knihy půjčené v Místní knihovně Liptál.
• Knihy vkládejte do knihoschránky jednotlivě a hřbe-

tem napřed.
• Knihy vrácené prostřednictvím knihoschránky ode-

píšeme z čtenářského konta v nejbližší den otevření 
knihovny.

• Vracení půjčených knih je bezpečné. Knihoschránka 
je odolná proti neoprávněnému vyjmutí knih.

• Čtenářský průkaz si nechte u sebe.

Přejeme vám příjemné užívání knihoschránky :-)
Alena Malčíková, 

knihovnice
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Plán známých akcí v Liptále 2024Plán známých akcí v Liptále 2024
Vánoční program bohoslužeb v kostelích je zveřejněn na jiném místě tohoto zpravodaje.

Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

1.1. Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

6.1. Tříkrálová sbírka 2024 dopoledne Charita Vsetín Obec

20.1. Hasičský ples, výroční schůze 20:00 SDH Liptál KZ

2.2. Pololetní prázdniny v ZŠ    

3.2. Masopustní průvod a III.obecní zabíjačka 11:00 Obec Liptál KZ

10.2. 4. Dětský valašský bál 14:00 FS Lipta Liptál KZ

10.2. 80. Valašský bál 20:00 FS Lipta Liptál U Klesků

17.2. Myslivecký ples 20:00 MS Brdisko Liptál KZ
19.-
23.2. Týdenní jarní prázdniny  ZŠ Liptál  

24.2. Soukromá akce  KZ

2.3. Kouzelný karneval 15:00 MŠ, SRPŠ Liptál KZ

9.3. Seminář ValFoS 09:00 FS Lipta Liptál KZ

16.3. Velikonoční jarmark 14:00 SRPŠ ZŠ Liptál KA

22.3. Noc s Andersenem 18 - 23 ZŠ a ŠD Liptál Sál ZUŠ

23.3. Výroční schůze FK Liptál 17:00 FK Liptál Hospoda U Klesků

28.3. Velikonoční prázdniny  ZŠ Liptál  

6.4. Ukliďme naši obec 08:00 Obec Liptál Obec

13.4. Soukromá akce  KZ
26.-
27.4. Den otevřených dveří  Prodag Zlín Prodag Zlín - Liptál

4.5. Slet čaroděnic 15:00 Teplá Petra, Liptál Areál FK

11.5. Rocková zábava 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

25.5. Svátek houslí 09 - 15 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

25.5. Den středověkých řemesel 10:00 Jagari KA/KZ

1.6. Kácení máje  17:00 SDH Liptál U HZ

1.6. Soukromá akce  KA

8.6. Hry bez hranic - Malá Bystřice  Obec Liptál, MAS Malá Bystřice

8.6. Kino na Zámek 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

9.6. Pohádkový les MŠ  10:00 MŠ a spolky Zámecký park

9.6. 37. Dětský (nejen) foklorní den   10:00 Obec a FS Lipta KA

14.6. Firemní akce  Greiner Slušovice KA

15.6. 110 let FK Liptál, dětský den, večerní zábava 09:00 FK Liptál Areál FK

22.6. Svatojánský zámek  17:00 ČSOP Liptál Zámek 

24.6. Hudební odpoledne ZUŠ Morava  16:00 ZUŠ Morava Liptál KA

6.7. Hasičská soutěž  13:00 SDH Liptál Areál FK

6.7. Pivní slavnosti  20:00 Šťastný D., Vizovice KA

13.7. 7. Letní posezení se seniory 16:00 Obec Liptál KA

20.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

3.8. 10. Liptálský gulášfest 15:00 Obec Liptál KA

10.8. I. SOG Pochod kolem obce (běžecký 
překážkový závod)  Večerka Michael, SOG 

Adventure z.s. KA a obec
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17.8. Volejbalový turnaj 13:00 KVN Liptál Areál FK

22.8. Kino na Zámek 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

24.8. Slavnostní otevření - Muzeum Jana 
Kobzáně  11:00 Obec Liptál Muzeum

21.8.-
26.8. MFF 54. Liptálské slavnosti  Obec a FS Lipta KA, KZ

30.8. 80. výročí letecké bitvy nad Bílými Karpaty 
(29.8.1944) 14:00 Obec Liptál ad. Liptál, Na Bařinách

2.9. Začátek školního roku  ZŠ Liptál  

7.9. 4. Liptálský kyseličák 13:00 Obec, Vráblíková J. KA

21.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

29.9. Liptálská pouť 09:30 ŘK církev ŘK kostel
11.-

12.10. Zámecké dny - večerní prohlídky 18:00 ČSOP Liptál Zámek

29.-
30.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠ Liptál  

30.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

30.11. Rozsvícení vánočního stromečku 16:30 Obec Liptál Před radnicí

1.12. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

7.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

7.12. 25. Mikulášská jízda 14:00 Obec a FS Lipta obec

8.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

12.12. Vánoční besídka DD Liptál 15:00 DD Liptál, Kamasová KZ

14.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

14.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KA

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ
01.01.
2025 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava ve 2, patře bu-
dovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl.cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců

obec seninka vás srdečně zve na tradiční 

setkání u rozhledny
na vartovni.  

uskuteční se  
v sobotu 30. Prosince 2023 v 11:00 hodin.  

občerstvení zaJišťuJe sdh seninka.

hvězdicový výstuP k rozhledně na vartovnu 
Po všech dostuPných turistických trasách.

❆

❆
❅❅

❅

❅
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
LEDEN – ÚNOR – BŘEZEN 2024

60 let
Únor   Chmelař Jan, Hořansko
  Kirchner Josef, Střed
  Mintálová Ilona, Dolansko

65 let
Leden  Chmelař Miroslav, Střed
  Machala Jan, Dolansko
  Blanarčíková Hana, Dolansko
Únor  Juřička Antonín, Dolansko

70 let
Leden  Frýdlová Irina, Na Špici
Únor  Bořuta Karel, Střed

75 let
Leden  Gerža Karel, Střed

80 let
Leden  Vaculíková Anežka, Spálíky
Únor  Hrádek Antonín, Dolansko

81 let
Leden  Tomanová Růžena, Dolansko
Únor  Tučníková Ludmila, Sadová

82 let
Únor  Tomanová Vlasta, Na Špici
Březen  Čala Karel, Na Hranici

83 let
Leden  Frýdlová Zdenka, Střed
  Geržová Františka, Hořansko
Únor  Valchář Pavel, Na Špici
Březen  Daňová Karla, Kopřivné
 
84 let
Leden  Víchová Anna, Na Špici
Únor  Havranová Marie, Střed
Březen  Skřivánková Jarmila, Střed

86 let
Leden  Blažová Hana, Hořansko
Únor  Valchářová Blanka, Lůžko
  Tkadlecová Anežka, Lůžko
Březen  Gerža Karel, Hořansko

87 let
Březen  Černotová Ludmila, Střed

88 let
Leden  Slezáková Štefánia, Dolansko
Únor  Čermáková Dobromila, Pusté

90 let
Leden   Zgarbová Marie, Škurňův dvůr

Společenská kronikaSpolečenská kronika
92 let
Únor  Mrlina Zdeněk, Hořansko

94 let
Leden  Čurdová Zdeňka, Střed

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Úmrtí 
Listopad Tataláková Anna, Dolansko
 Hruška Jaroslav, Hořansko
 Dočkalová Kobzáňová Jana, Rožnov p. R., 

dcera akad. malíře Jana Kobzáně
Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

narozeni
Říjen Řádková Renata, Hluboké 
 Bednáříková Amálie, Střed
 Vaculík Pavel, Spálíky 
 Pavelová Eliška, Pod Hranicí
Listopad Gerža Teodora, Dolansko

Rodičům blahopřejeme.

Přihlášeni 
Listopad Mikulcová Lucie, Kopřivné
Prosinec Černobila Jan, Dolansko
 Kopuletý Libor, Výpusta
 Kopuletá Aneta, Výpusta 
 Kopuletá Amálie, Výpusta 
 Kopuletý Mikuláš, Výpusta

odhlášeni 
Říjen Cedidla Jan, Střed
Listopad Kapounová Veronika, Výpusta
 Černobila Matyáš, Výpusta
 Černobila Michal, Výpusta
 Černobilová Dagmar, Výpusta
 Tichánek Pavel, Střed
 Blažková Adriana, Lopuník
 Horká Dana, Lopuník
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Odešla si, jak si to osud přál,
v našich srdcích však zůstaneš dál.

Dne 18. prosince 2023 uplynulo druhé 
smutné výročí, kdy nás náhle opustila 
manželka, maminka, babička, praba-
bička a teta, paní 

Marie Chmelařová z Liptálu č. p. 398.

S láskou stále vzpomíná celá velká rodina. 

Proč osud byl tak krutý a nenechal Tě žít,
Proč, milý tatínku, musels odejit? 
Zavřel jsi oči, chtělo se ti spát,  
aniž by tvé rty mohly sobem dát.   

Dne 14. října 2023 jsme vzpomněli 
21. smutné výročí úmrtí pana

Josefa Škrabánka z Liptalu- Háje 
č. 222.

S láskou vzpomínají synové Josef a Vladimír a dcery 
Drahomíra, Miroslava a Naděžda s rodinami. Kdo 
jste ho znali vzpomeňte s námi.

Vzpomínky na Tebe v srdcích si zachovají, 
kdo Tě měli rádi, a tak jako my, 
stále vzpomínají.

Dne 29. října 2023 jsme vzpomněli 
5. smutné výročí úmrtí paní

Jany Škrabánkové z Liptálu – Háje 
č. 222.

S láskou vzpomínají manžel Josef, synové Lukáš 
a Radim, vnučka Kateřina, vnuci Marek a Ondřej 
a sestra Helena s rodinou. Kdo jste ji znali vzpomeň-
te s námi. 

Její život byla starost, láska a práce,
pro vše měla cit. 
Dobré srdce ztichlo a přece nezemřelo,
v paměti naší bude žít.

Dne 19. února 2024 vzpomeneme 
5. smutné výročí úmrtí paní

Drahomíry Škrabánkové z Liptálu - 
Háje 222.

S láskou vzpomínají dcery a synové s rodinami 
a ostatní příbuzní. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 17. prosince 2023 jsme vzpomněli 
4. výročí, kdy nás navždy opustil náš 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan 

Jan Mrnuštík z Liptálu č. 110.

Stále vzpomíná manželka, syn Jan s rodinou, dcera 
Lenka s rodinou a ostatní příbuzenstvo.

VZpOMÍNKy
Lesy stále šumí, které jsi měl tolik rád.
Tvůj hlas se ztratil, úsměv vítr vzal...
Stromy rostou a květy stále voní,
jen ten kdo zažil, porozumí.
Chtěl ses radovat, s námi tu být,
osud však nedopřál déle Ti žít.
Každý, kdo poznal Tě, ten měl Tě rád,
uměl jsi pomoci, potěšit i rozesmát.
Jen vzpomínky nám zůstaly
na roky kdysi šťastné,
jsou v našich srdcích ukryté,
jsou hluboko a krásné!

Dne 16. ledna 2024 uplyne dlouhých 
smutných 7 let, co nás navždy opustil 
náš drahý manžel, tatínek, dědeček, 
bratr, strýc a kamarád, pan

Alois Kovařčík z Liptálu – Háje č. 440.

S láskou a úctou vzpomíná rodina Kovařčíkova, 
Orságova, Smílkova.

Odešel jsi, jak uvěřit tomu,
že nevrátíš se už nikdy domů.
Teď pro svět pozemský navěky spíš,
ale tam v nebesích nad námi bdíš.
Dotlouklo srdce Tvé znavené, uhasl oka svit,
budiž Ti drahý tatínku za všechno vřelý dík.
V našich vzpomínkách zůstaneš stále živý,
takový, jaký jsi byl, klidný, hodný, dobrotivý.

Dne 13. listopadu 2023 jsme si připo-
mněli 2. smutné výročí úmrtí mého 
manžela, našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka, pana 

Karla Tkadlece z Liptálu – Lůžka č. 177.

S láskou a vděčností vzpomínají a nikdy nezapome-
nou manželka Anežka, dcery Dana a Lenka s rodina-
mi, syn Karel s rodinou.
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Dál budou šumět moje lesy
a bude cítit vůně borovic,
ale pod koruny v jejich stínu
nepůjdou mé kroky nikdy víc …

Dne 25. března 2023 uplynulo 11 let od 
úmrtí pana

Bedřicha Tomši z Liptálu č. 406.

Dne 26. prosince 2023 vzpomeneme je-
ho nedožitých 85. narozenin.

S láskou vzpomíná manželka a synové s rodinami.
Všem, kteří vzpomenou s námi tichou vzpomínkou, 
děkujeme.

BLAHOPŘÁNÍBLAHOPŘÁNÍ  

V životě člověka býváV životě člověka bývá

mnoho krásných růží,mnoho krásných růží,

mnoho dobrých lidí,mnoho dobrých lidí,

mnoho šťastných dní.mnoho šťastných dní.

Ty nejkrásnější růže patříTy nejkrásnější růže patří

naší milované mamincenaší milované mamince

k jejím krásným naroze-k jejím krásným naroze-

ninám.ninám.

Dne 6. prosince 2023 Dne 6. prosince 2023 

oslavila 88. letoslavila 88. let
naše drahá maminka, babička naše drahá maminka, babička 

a prababička, panía prababička, paní  

Anežka KašpárkováAnežka Kašpárková  

Do dalších let Ti, Do dalších let Ti, 
drahá maminko, drahá maminko, 

přejeme z celého srdce přejeme z celého srdce 
Boží požehnání, hodně zdraví, Boží požehnání, hodně zdraví, 

štěstí, lásky a radosti ze života. štěstí, lásky a radosti ze života. 

Máme Tě rádiMáme Tě rádi

Syn Jiří s rodinou, dcery Zuzana a Dáša Syn Jiří s rodinou, dcery Zuzana a Dáša 
s rodinamis rodinami

Dne 5. listopadu 2023 jsme si připo-
mněli 12. výročí úmrtí pana

Františka Klesky z Liptálu č. 85. 

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Vzpomíná dcera Iva s vnučkou Ivou a syn 
Zdeněk s manželkou Hanou a vnukem Zdeňkem.  

Dne 21. prosince 2023 vzpomeneme 
13. smutné výročí, kdy od nás odešel 
pan  

Pavel Knebl z Liptálu č. 144.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. Vzpomíná 
dcera Pavla a dcera Hana s manželem a vnuk 
Zdeněk.

Je těžké najít slova,
jež by vyjádřila smutek náš.
Vzpomínky vracejí se znova
a bolest nezahojí ani čas.
Už nic dětem, vnoučatům neporadíš,
ani pravnučky své nepohladíš,
odešla jsi jako tichý vánek, 
když náhle zmizí do polí, 
jen vzpomínky a stopy Tvé lásky
tu s námi navždy zůstaly. 

Dne 24. října 2023 jsme si připomněli 
2. smutné výročí úmrtí mé manželky, 
naší maminky, babičky a prababičky, 
paní 

Františky Migdalové z Liptálu – Lůžka   
 č. 420.
S láskou a vděčností vzpomínají a nikdy nezapome-
nou manžel Josef, synové Josef a Stanislav s rodina-
mi, dcera Františka s rodinou.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
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Potáborové setkání v Liptále 13. - 15. října 2023Potáborové setkání v Liptále 13. - 15. října 2023

Vánoční přáníVánoční přání

Na potáborovém setkání 
jsme si všichni užili krásné 

slunečné počasí při společných hrách, sportu i pouště-
ní draků. Všichni byli moc rádi, že se můžou po táboře 
opět vidět a být spolu. 

Jsme Pánu Bohu moc vděční za přátele, které máme 
a zejména za přátelství s Ním. Poklad našeho srdce - 
to bylo téma našeho setkání. A tím pokladem je Pán 

Ježíš, který je náš nejlepší Přítel. Miluje nás tak, jako 
nikdo na světě a touží být se svojí láskou stále s námi 
v našem srdci.

Je úžasné vědět, že jsem milován a že Mu na mně 
záleží. On dává pokoj a radost do našeho života.

Těšíme se na další společné setkání.
Mária Jenčová

Moji drazí přátelé, 
všem nám moc přeji, abychom do svého srdce, které 

hladoví po lásce, přijali ten pravý zdroj lásky a ten 
největší Dar, Božího Syna Ježíše Krista, který jako 
malé dítě přišel na tento svět, abychom se Ho nebá-
li. Přichází a chce vylít svoji lásku do našeho vnitra, 
aby se pak skrze nás řeka lásky rozlila na druhé lidi 
a na celý svět.

Bůh nás miluje. Záleží Mu na nás. Je tady pro nás 
a cele se nám v lásce daruje. Přijímá nás, odpouští 
nám, obvazuje naše rány, dává nám svoji pomoc, 
zvedá nás a bere do náruče. Otírá naše slzy a hladí 
naší duši. Otevřeme Mu svoje srdce a nechme se cele 
ponořit do Jeho lásky. Odpovězme na ni a buďme tady 
i my pro Něho a jeden pro druhého. 

Všem nám ze srdce přeji a modlím se za to, abychom 
přijali tuto Boží lásku, po které prahne naše duše 
a nechali se jí proměnit zevnitř a stali se tak lidmi 
vnitřní svobody, lidmi ducha, lásky, vztahů a plni 
Božího pokoje a naděje.

Ať je naše srdce každý den plné důvěry v Boží milo-
srdenství.  Ať v Boží lásce vždy znovu nalézáme novou 
sílu a odvahu k životu a ať tuto Jeho lásku velkoryse 
dáváme dál.

Prožijte požehnané a milostiplné vánoční svátky 
i celý nový rok.  

Modlím se za Vás a žehnám Vám.
Ze srdce Vaše 

Mária Jenčová
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Milí přátelé,
téměř dva roky podporuje Diakonie na Ukrajině pro-

voz sociálních kuchyní a rozvoz teplých jídel do obcí 
blízko fronty, kde od počátku války vázne zásobování.

V místech, kam zavážíme teplé jídlo, většinou ne-
jsou žádné obchody, obyvatelé se potýkají s častými 
výpadky elektřiny a jezdit si pro zásoby do větších 
měst je pro ně finančně náročné a často i nebezpečné. 
Lidé mohou vařit na ohni, avšak chybí palivo.

Proto je během zimy ještě více potřeba zajistit chod 
sociálních kuchyní provozovaných naší partnerskou 
organizací, kde se jídlo vaří a odkud se každý den 
rozváží více než sedm tisíc porcí teplého jídla všem 
potřebným lidem.

Pokud i vám leží na srdci situace na Ukrajině a chce-
te nás podpořit v pomoci potřebným, věnujte 150 Kč 
na jednu porci teplého jídla na den nebo 600 Kč pro 
čtyřčlennou domácnost.

https://www.darujme.cz/teple-jidlo-pro-ukrajinu

Díky Vašemu příspěvku bude možné zajistit teplé 
jídlo lidem v Charkově, Chersonu, Izjumu, Kupjansku 
a v obcích a vesnicích v jejich okolí.

Děkujeme za Vaši podporu a přejeme co nejpříjem-
nější adventní čas.

Eva Kubištová, Péče o dárce 
http://www.diakoniespolu.cz

V neděli 3. prosince 2023 v 15 hodin proběhl v evan-
gelickém kostele v Liptále již jedenáctý adventní 
koncert. Poslední dva dny jsme napjatě sledovaly 
předpověď počasí, s klesající teplotou a stoupající in-
tenzitou sněžení vzrůstaly obavy, zda přijdou nějací 
návštěvníci. Paradoxně nepřišlo ani tolik místních, 
ale přijeli si nás poslechnout hlavně lidé z okolních 
vesnic a měst. Velmi jim za to děkujeme, o to více 
jsme se snažily je nezklamat. A podle ohlasů se 
nám to povedlo. Návštěvníci sice slyšeli dva ženské 
sbory, ale každý měl připraveny písně jiného reper-
toáru, pěkné byly i varhanní skladby v podání Anny 
Vaculíkové. 

A že se koncert povedl, o tom určitě svědčí i částka 
15705,- Kč, která putuje do Diakonie Vsetín a je určena 
na domácí péči. Dvě zástupkyně Diakonie byly z kon-

certu nadšené a za vybrané peníze nám, ale hlavně 
těm, kteří je darovali, velmi děkují.

Za ženský sbor Rokytenka všem přeji požehnané vá-
noční svátky, ať poselství pokoje a lásky naplní vaše 
životy nejen o vánočních svátcích, ale i ve všech dnech 
nového roku.      

Hana Vaculíková
Foto Josef Londa

Darujme teplé jídlo pro UkrajinuDarujme teplé jídlo pro Ukrajinu

11. adventní koncert v Liptále se povedl11. adventní koncert v Liptále se povedl

Anna Vaculíková

Divinum Wallachian Choir

Ženský sbor Rokytenka
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ADVENT
Rorátní mše svaté – RORÁTY budou v kostele Svatého archanděla Michaela v Liptále bývat vždy 

ve ST 17:00, SO 7:00, NE 8:15.
VÁNOCE

Tak jako každý rok, i letos na svátek svatého 
Michaela archanděla-patrona naší obce, byla pouť 
v Liptále. Letos slavnostní mše byla v neděli 1.10.2023. 
Hlavní celebrant byl otec Štefan ze Slovenska. Poutníci 
se sjeli na tuto krásnou událost jak z domácího 
Liptálu, tak i ze Všeminy, Jasenné, Vizovic a Vsetína 
- kostel byl úplně plný, až museli někteří lidé stát 
venku. Celou mší svatou doprovázela dechová hudba, 
která ještě hrála k poslechu a k malému pohoštění 
venku před kostelem. Velké poděkování patří všem, 

kdo se na této akci podíleli. 
Děkujeme obecnímu úřa-
du za posečení trávy kolem 
kostela, dále naším drahým 
farnicím za úklid a výzdobu 
kostela. Též chlapům z far-
nosti, kteří měli na starost 
občerstvení po mši. Dále vel-
ké poděkování patří již tra-
dičně kolektivu z hospody 
"U Klesků", který vždy a rád 
připraví oběd pro všech-
ny zúčastněné. Dechovka 
na závěr zahrála kuchař-
kám v kuchyni za výborné 
jídlo. Všem velké díky!

VÁNOCE 2023 - FARNOST LIPTÁL VÁNOCE 2023 - FARNOST LIPTÁL 

Ohlédnutí za liptálskou poutíOhlédnutí za liptálskou poutí

Datum Čas  Akce

4. neděle adventní

Neděle 24. 12 8:15 Adventní mše svatá

Štědrý den

Neděle 24. 12 19:00 Vánoční mše svatá

Slavnost Narození Páně

Pondělí 25. 12. 8:15 Vánoční mše svatá

Svátek sv. Štěpána

Úterý 26. 12. 8:15 Vánoční mše svatá

Svátek Svaté Rodiny, památka sv. Silvestra

Neděle 31. 12. 8:15 Mše svatá s obnovou manželských slibů 
a na poděkování za rok 2023

Slavnost Matky Boží, Panny Marie

Pondělí 1. 1. 2024 8:15 Vánoční mše svatá

Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)

Sobota 6. 1. 2024 8:15 Svěcení vody, křídy, kadidla
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se v našem kostele kona-
la 22.10.2023, ale zároveň byla 
ve všech farnostech naší vlasti. 
Cílem je vzpomenout na lidí celé-
ho světa, obzvláště na ty nejchud-
ší. Dále byla velká sbírka, která je 
určená právě na misie. Za všechny 
byly prosebné přímluvy. Děti by-
ly oblečeny do různých kostýmu, 
které symbolizovaly kontinenty 
celého světa a přinášely k obětní-
mu stolu všechny potraviny z da-
ných krajin.

Misijní neděleMisijní neděle

I letos naši farnost navštívil sva-
tý Mikuláš.  Po mši svaté, která se 
konala 10.12.2023 za zvuků zvonů 
sestoupil z nebe. Dětem se rozzá-
řily oči a moc se těšily. Mikuláš 
dětem vykládal, jaké je to krásné 
v nebi odkud dorazil, kdo všechno 
tam je a říkal dětem, abychom ži-
li životem plným dobrých skutků 
a na závěr našeho pozemského 
putování došli taky do nebe. Děti se 
krásně pomodlily a zazpívaly pís-
ničku. Celý kostel dětem zatleskal. 
Odměnou jim byl balíček plný slad-
kostí. Poté Mikuláš dětem požehnal 
a vrátil se zpět do nebe.

 Připravil: Jan Maliňák Foto: Dagmar Žaludková, 
Ludmila Maliňáková

Mikuláš v našem kosteleMikuláš v našem kostele
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Sbírka má za sebou třiadvacáté na-
rozeniny. Tři králové vyrazili do ulic 
poprvé v roce 2000 v olomoucké ar-
cidiecézi a obnovili tak starodáv-
nou lidovou tradici. Koledníci dnes, 
stejně jako kdysi, šíří mezi lidmi 
Boží požehnání a poselství milosrd-
né lásky a prosí přitom o příspěvek. 
Tříkrálová sbírka je též svátkem 
solidarity.  Zprostředkovává mezi-
generační setkávání a soudržnost. 
I během krátké chvíle umožňuje 
zažít pocit radosti a vzájemnosti, 
a právě to je jejím největším poslá-
ním a nejsilnějším poselstvím. Pro 
koledníky i dárce představuje uni-
kátní příležitost k tomu začít nový 
rok dobrým skutkem.

Sbírka v našem regionu bude 
probíhat od 5.1.2024 do 8.1.2024, 
v Liptále konkrétně 6.1.2024. Její 
výtěžek opět pomůže lidem a ro-
dinám v tíživé životní a sociální 
situaci, seniorůma osobám s han-
dicapem ve Vsetíně a okolních 
obcích. Rádi bychom z výtěžku 
také dovybavili venkovní a vnitř-
ní prostory Stacionáře Magnolia 
v Ratiboři, který slouží seniorům, 
kteří se v důsledku věku a chronic-
kých onemocnění neobejdou bez 
pomoci druhých. Dále bychom chtě-

li dofinancovat nákup automobi-
lů pro dopravu seniorů do denního 
stacionáře, pro zkvalitnění výkonu 
služby Camino sociální rehabilitace 
a pro Charitní pečovatelskou služ-
bu, která se stará o klienty v jejich 
domácím prostředí. Obnova tech-
nického vybavení pro služby Osobní 
asistence a Domácí zdravotní péče 
by pomohla zlepšit a zjednodušit 
administrativu poskytovaných slu-
žeb a tím vytvořit větší časový pro-
stor pro další potřebné klienty.

Přispět do sbírky bude tentokrát 
možné nejen přímo do kolednic-
ké pokladničky, ale i následujícími 
způsoby:
1. Dárcovskou DMS na číslo 87 777 

ve tvaru – DMS KOLEDA 30, 60 
nebo 90.

2. Bankovním převodem na sbírko-
vý účet 66008822/0800, variabil-
ní symbol 777970105.

3. Prostřednictvím elektronické 
pokladničky, která je spuštěna 
na www.trikralovasbirka.cz

Chceme poděkovat všem, kteří 
sbírku jakkoli podpoří a pomohou při 
její netradiční realizaci. Děkujeme, 
že nám pomáháte pomáhat! 

Pro tříkrálové koledníky jako po-
děkování za ochotu a snahu pomoci 
dobré věci je připraveno promítá-
ní filmu Super Mario Bros. ve fil-
mu v kině Vatra ve Vsetíně v neděli 
7.1.2024 ve 13 hodin.

Adéla Scharfová, koordinátorka 
TKS za Charitu Vsetín

Ilustrační foto leden 2023

Tříkrálová sbírka 2024Tříkrálová sbírka 2024
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Na konci října v naší základ-
ní škole proběhl projektový den 
k svátku Dne stromů. Do projekto-
vého vyučování se zapojily všechny 
třídy 1. stupně. Každá třída mě-
la připravený svůj program, který 
probíhal pod vedením třídních uči-
telek. Většinou ve třídách probíhala 
Čtenářská dílna tematicky zamě-
řená k projektu a propojená s uči-
vem Prvouky nebo Přírodovědy. 
Část výuky se uskutečnila i přes 
nevlídné sychravé počasí venku, 
kde si žáci 8. třídy připravili pro své 
mladší spolužáky jednotlivé aktivi-
ty a úkoly. Každá třída se rozdělila 
do několika menších skupin asi 
po 5 žácích a žákyně 9. třídy se 
zodpovědně ujaly vedení skupinek 
a úspěšně prováděly všechny děti 
během celého dopoledne po urče-
ných stanovištích. Bylo moc pří-
jemné sledovat propojení spoluprá-
ce mladších žáků se žáky 2. stupně. 

A jak to viděly a zaznamenaly 
žákyně 9. třídy?

V úterý 10.10.2023 naše škola 
uspořádala Den stromů. Jako prů-
vodkyně po stanovištích nás při-
vítaly rozzářené usměvavé tváře 
dětí. Kvůli nepřiznivému počasí 
byla stanoviště přesunuta do kul-
turního areálu. Po celé dopoledne 
přicházely postupně děti ze všech 
tříd 1.  stupně včetně nulťáčků. Žáci 
8. třídy si připravili pro mladší děti 
spoustu zábavných stanovišť, kde 
byly přichystány zajímavé úkoly 
z oblasti přírodovědy. 

Děti se naučily poznávat známé 
i méně známé stromy a jejich plo-
dy. Vytvářely obrazce z dostupných 
přírodnin a materiálů a vytvořily 
výkresy metodou frotáže listů vos-
kovkami. A po splnění všech úkolů 
a získání indicií jsme pak společně 
celá třída šli vyluštit tajenku, která 

byla rozpoznáváním stromů a je-
jich plodů apod. Děti odcházely zpět 
do školy s novými vědomostmi 
z oblasti přírody a vypadaly, že se 
jim připravené aktivity a čas strá-
vený venku se staršími spolužáky 
líbil. 

Všichni přítomní pomocníci 
ve venkovním areálu dostali chut-
ný horký čaj pro zahřátí.

Mgr. Jana Hříbková

Den stromůDen stromů
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Stejně jako každý rok i letos v po-
chmurné atmosféře podzimu vy-
razili zombíci, upíři, čarodějnice 
a jiné příšery na návštěvu do naší 
základní školy. Noc, kdy hranice 
mezi světem živých a mrtvých mi-
zí, sice připadá na 31. říjen, ale pá-
tek 3. listopadu se zdál strašidlům 
pro řádění ve škole příhodnější.

Naši deváťáci se na tento den při-
pravovali už od začátku školního 
roku. Chystali výzdobu, krášlili ra-
kev a přiváděli učitelům infarktové 
stavy, když se vypotáceli na chodbu 
celí od umělé krve. Kreativita se 
jim rozhodně nedala upřít.

Kromě obvyklých zábavných sou-
těží v tělocvičně a fotokoutku ja-
ko vystřiženého ze zadržovací cely 
bylo letos velkou novinkou kolo 
štěstí a věštírna věcí budoucích. 
V jídelně pak všechny zúčastněné 
čekaly různé dobroty a limonády, 

kterými se mohli občerstvit, než 
vyrazí na stezku odvahy.

Stezka byla letos ve dvou vari-
antách. Nejprve pro děti z prvního 
stupně a později pro starší mazáky. 
A s těmi se nikdo z našich deváťáků 
nepáral! A pak už přišel čas na oh-
ňostroj, který slavnostně ukončil 
povedené odpoledne.

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkovala všem deváťákům a uči-
telům za organizaci celé akce, rodi-
čům za technickou pomoc, přípravu 
bohatého občerstvení a v neposled-
ní řadě za krásný ohňostroj.

Mgr. Eva Šuláková

HalloweenHalloween

V rámci projektu, ze kterého byly 
vybudovány učebna přírodních věd 
a učebna informatiky, nás v pon-
dělí 13. listopadu navštívili před-
školáci. O program se jim posta-
rali deváťáci pod vedením pana 
učitele Střeleckého a paní učitelky 
Úlehlové. 

Předškoláci byli rozděleni 
do dvou skupin. První skupina za-

mířila do učebny ICT, kde si děti 
za pomoci deváťáků mohly zkusit 
ovládání počítače, jednoduchých 
robotů, nebo různá cvičení na in-
teraktivní tabuli. 

Druhá skupina si v přírodovědné 
učebně vyzkoušela jednoduché po-
kusy - spolu s deváťačkami připra-
vovala vlastní bublifukovou směs 
a následně všichni tvořili bubli-

nové hady, kteří se nakonec zvrh-
li v pěnovou párty. Po prostřídání 
obou skupin se školkáčci rozloučili 
s deváťaky. Děkujeme za návštěvu 
a těšíme se na další spolupráci!

Martin Střelecký

Návštěva ze školkyNávštěva ze školky
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Hlavní část podzimního Liptál-
ského vlnění se konala ve dnech 
17. – 18. listopadu.  Žákům 1. stupně 
naší školy organizátoři nabídli přijít 
už ve čtvrtek 16.11. a vše si v klidu 
vyzkoušet a ohmatat. 

Láska k řemeslu a k tradici byla 
cítit na každém místě.

Na začátku se děti dozvěděly 
spoustu informací o barvení vlny 
přírodními barvami, následovala 
ukázka česání vlny a práce na ko-
lovrátku. Děti tak naprosto kon-
krétně poznaly proces, kde na za-
čátku je ovečka a na konci „šňůrka“ 
na pletení.

Následovalo hned několik prak-
tických dílniček, kdy si všichni 
mohli vyrobit něco na památku. 
Někdo si odnesl náramek, někdo 
přívěšek, jiný si vyzkoušel práci 
s kolovrátkem.

Naprosté nadšení a obrovský zá-
pal pro práci bylo možno vidět 
u stolů, kde si holky a kluci vyzkou-
šeli tzv. plstění – tedy práci s jeh-
lou. Vypichováním vlny do kla-
sických vykrajovátek na perníčky 
si děti vytvořily rozličné tvary – 
od srdíček, přes houby a srnky až 
po traktory. 

Další možnost byla vyrobit si vá-
noční baňku z polystyrenové koule, 
která se obalila vlnou a opět pomo-
cí jehly dostávala osobitý krásný 
vzhled.

Radost z práce byla dokonce tak 
velká, že se některé děti s trpělivý-
mi průvodkyněmi domluvily, že se 
hned po obědě vrátí a budou tvořit 
dál.

Za možnost naučit se něco nové-
ho moc děkujeme a s radostí při-
jmeme pozvání na další ročník.

Mgr. Sylvie Babicová

Už se stalo tradicí, že pátek 
před Vánočním jarmarkem patří 
v naší škole Vánočním dílnám. 
Na 1. i 2. druhém stupni se stříhá, 
lepí, zdobí, peče, zkrátka vánoční 
výroba jede na plné obrátky. V ten-
to den pan školník stahuje tope-
ní, protože školu zahřívají nejen 
rozpálené sporáky, trouby a tavné 
pistole, ale hlavně nadšení všech 
tvůrců nejrůznějších vánočních 
ozdob, dekorací, cukrovinek a ná-
pojů. A tyto podařené výtvory pak 
v sobotu na jarmarku dokonale do-
kreslovaly tu pravou předvánoční 

atmosféru a jistě potěšily každého, 
kdo si je koupil.

Mgr. Andrea Střelecká

Liptálské vlnění pro školuLiptálské vlnění pro školu

Vánoční dílnyVánoční dílny
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Ve středu 18.10.2023 přijel na po-
zvání naší školy známý čes-
ký psycholog PhDr. Jan Svoboda. 
Jan Svoboda byl v minulosti su-
pervizorem několika azylových 
domů a také programu Hestia 
Praha. Pracoval jako psycholog 
a psychoterapeut a nyní působí 
na Ostravské univerzitě jako odbor-
ný asistent na Katedře školní a pe-
dagogické psychologie. Je autorem 
vysokoškolských skript, jako na-
příklad „Metody práce s mládeží“, 
„Učitelština – dialogizovaná forma 
vedení sexuální výchovy v ZŠ“ či 
„Praxe učitelů v prevenci sociálně 
patologických jevů“. Také publi-
kuje své odborné články, ve kte-
rých vychází ze své poradenské 
praxe, v časopisech jako Ty a Já, 
Psychologie dnes nebo Prevence. Je 
také například autorem publikací 
„Sebepoznávání krokem a chůzí“ či 
„Agrese a agresivita v předškolním 
a mladším věku“. 

Jeho návštěva byla rozdělena 
na dvě části. V první části se setkal 

s pedagogy školy, tato část byla 
zaměřena na téma „Současný žák 
a škola“. Probírali jsme náměty, 
které jsou v dnešní době velmi ak-
tuální. Diskutovali jsme o součas-
ných potřebách žáků, jejich moti-
vaci i vnitřním nastavení. Jakým 
způsobem pracovat a mluvit s žá-
ky, jak nastavovat pravidla ve třídě, 
jak na vzájemnou podporu žáků 
a pedagogů. Ve druhé části se Jan 
Svoboda setkal s rodiči. Přednáška 
byla zaměřena na podobné téma 

jako u pedagogů, ale zacílena na ro-
diče současného žáka a školu. Tak 
jako na většině přednášek Jana 
Svobody, padl na začátku dotaz, co 
rodiče zajímá a na co by se chtěli ze-
ptat. Většina dotazů byla namířena 
na porozumění chování současných 
dětí a na to, jak nejlépe s dětmi ko-
munikovat a nastavovat pravidla. 

Děkujeme rodičům za zájem 
o přednášku. Už začínáme pláno-
vat další. Děkujeme také rodičům 
ze SRPŠ, kteří se postarali o občers-
tvení v průběhu přednášky. 

Mgr. Jiří Švehlík

V letošním školním roce jsme 
na naší škole zahájili výuku před-
mětu Informatika podle nového 
Rámcového vzdělávacího pro-
gramu pro základní vzdělávání. 
Zatímco předchozí výuka byla ur-
čena pouze pro jeden ročník 1. stup-
ně a jeden ročník 2. stupně, nyní 
se Informatika vyučuje od 4. do 9. 
třídy a má mnohem bohatší náplň.

Informatika se zabývá pocho-
pením digitálních technologií 
a rozvojem schopnosti využívat 
počítačové postupy. Učí žáky, jak 
analyzovat a řešit problémy, zpra-
covávat data a bezpečně používat 
technologie. Už na začátku škol-
ního vzdělávání se prostřednic-
tvím her a experimentů seznamují 
s tím, jak se data ukládají a jaké 
jsou informatické souvislosti ko-
lem nich. Postupně se učí popiso-
vat problémy, hledat jejich řešení 

a zkouší si programování. 
Tato znalost jim pomá-
há lépe chápat digitální 
svět a využívat technolo-
gie efektivně a bezpečně. 
Ve vyšších ročnících po-
kračují ve vytváření, tes-
tování hypotéz, hledání 
řešení a v diskuzích, což 
jim posiluje povědomí 
o fungování digitálních 
technologií a informatic-
kých principů. Učí se také, 
jak chránit své soukromí 
a data při používání technologií 
a jak navrhovat technická řešení 
s ohledem na důsledky pro společ-
nost a životní prostředí.

Díky této revizi dostala škola pe-
níze na nové pomůcky, kterých 
se už nemůžeme dočkat. Čekají 
na nás různé programovatelné 
robotické stavebnice, samostatné 

programovací jednotky, roboti, 3D 
tiskárna a mnoho dalších.  

V rámci nové Informatiky jsme 
se také zapojili do dvou soutěží: IT 
slot a Bobřík informatiky, kde si 
děti mohly prověřit své dosavadní 
znalosti ze světa IT a zkusit vyřešit 
nejednu logickou úlohu. 

Martin Střelecký

Nová InformatikaNová Informatika

Přednášky PhDr. Jana SvobodyPřednášky PhDr. Jana Svobody
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Ve čtvrtek 19. října absolvovali 
žáci 6. a 7. ročníku v rámci pro-
jektu Rostem bezplatnou exkurzi 
do Pevnosti poznání. Historická 
budova s dřevěnou konstrukcí na-
cházející se v areálu Korunní pev-
nůstky v Olomouci na první pohled 
působí nenápadně. Vstoupíte-li 
však dovnitř, spadne vám brada 
úžasem. Místo, kde se v minulosti 
skladovala dělostřelecká munice, 
dnes slouží jako moderní interak-
tivní muzeum vědy a techniky. 

Naši žáci si dopoledne užili na-
plno. V expozici nazvané Do his-
torie! si zejména chlapci vyzkou-
šeli, jak by jim slušela vojenská 
uniforma z doby Marie Terezie. 
Na digitálním modelu se naučili, 
jak správně postupovat při obslu-
ze kanónu. V sekci Živá voda žáci 
spatřili některé živočichy v nad-
životní velikosti, pozorovali různé 
biologické materiály optikou mo-
derních mikroskopů a nevynechali 
ani populární podmořskou jeskyni. 

V expozici Rozum v hrsti naše mla-
dé vědce čekaly různé hádanky 
a hlavolamy a poutavou formou 
se seznámili s nejrůznějšími fy-
zikálními jevy. Prohlédli si také 
model mozku, vyzkoušeli si, jak 
vidí, resp. nevidí člověk s šedým 
nebo zeleným zákalem oka, pořídi-
li si netradiční selfíčka, například 
uvnitř modelu tepny nebo lidského 
mozku. Někteří si vyzkoušeli nej-

oblíbenější atrakci muzea, tzv. gy-
roskop. Odvážlivce, který do tohoto 
záludného kolotoče usednul, stroj 
roztočil poměrně vysokou rychlostí 
doslova všemi směry. Tento přístroj 
se prý používá i na Mezinárodní 
vesmírné stanici. Pevnost poznání 
doporučujeme všem, kdo si chtě-
jí rozšířit obzory a užít si přitom 
legraci.

Mgr. Štěpánka Cedidlová

Pevnost poznáníPevnost poznání
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V názvu našeho příspěvku nehle-
dejte žádný skrytý význam, oprav-
du nebyl čas myslet na nic jiného, 
než na hlínu. Jak to udělat, aby by-
la správně měkká, tvárná, přesně 
vykrojená, našlikrovaná, vyválená 
a aspoň trošku podobná představě 
z naší hlavy nebo obrázku z in-

ternetu. Patnáct žen po šest pon-
dělních večerů soustředěně tvořilo 
keramické nádoby, sošky, zvonky, 
podložky pod vařečky, tácky, talíře, 
mísy, klubíčkovníky, kachle a jiné 
dárky pro radost svou, nebo svých 
bližních.  

Vlastně jsem to spletla, protože 
nás bylo nakonec 16…
malá Eliška se narodi-
la uprostřed keramic-
kého kurzu, dotované-
ho obcí Liptál. A to je 
myslím velký úspěch!  

Děkujeme Obecnímu 
úřadu v Liptále 
za možnost se sejít 
a společně se rado-
vat ze života, z práce, 
z úspěchu druhých, 
z osobní odvahy pustit 

se do realizace nápadu a pochlubit 
se výsledkem nejen doma.   

Díky, že jsem si to mohla s Vámi 
užívat.  

Petra Pilná, vedoucí keramické 
dílny ZŠ Liptál a dobrovolník 

dotačního projektu obce Liptál  
Foto Petra Pilná  

KERAMIKA pro dospělé  KERAMIKA pro dospělé  

KURZ TKANÍ NA KOLÍKOVÉM STÁVKU
Pro vášnivé milovníky textilních technik připravujeme kurz tkaní 

na kolíkovém stávku, který bude díky dotaci obce Liptál zdarma.

Výsledkem vašeho snažení bude tkaný podsedák nebo kobereček. 

Nemusíte vůbec nic umět, nic nosit, stačí se jen přihlásit a přijít…

Termíny kurzu:Termíny kurzu:

1. skupina 24. a 25. ledna 2024 od 16.30 do 19.00 hodin

2. skupina 25. a 26. ledna 2024 od 8.00 do 10.30 hodin

Vyberte si, jestli vám víc vy-

hovuje dopolední nebo odpo-

lední čas, počet míst omezen, 

přihlášky do 10.ledna 2024 přihlášky do 10.ledna 2024 

osobně ve škole nebo na email 

pilna.druzina@zsliptal.cz

Podrobnosti sdělím před za-

hájením kurzu.

Těším se!

Petra Pilná, vychovatelka ZŠ 

Liptál, okr.Vsetín a tkadlena
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Letošní vánoční 
jarmark, který se 
konal 2. 12. 2023, 
byl letos jako z po-
hádky. Dlouho 
nám na jarmar-
ku nepadala tak 

hojná sněhová nadílka. I přes silné 
sněžení se sešlo hodně lidí, aby 
podpořilo prodej výrobků našich 
dětí. Šlo to vidět nejvíce u nekoneč-
né fronty na svařák, kterou alespoň 
zpříjemňovala krásným zpíváním 
Jaruška Salisová. 

Příjemným překvapením by-
lo i to, že s koníkama a bryčkou 
přijel  pan Hynek Kovařík i paní 
Ivana Futáková s osedlanými koň-
mi a po celou dobu se děti vozily 
i v takovém počasí. 

Soutěž o nejlepší 
vaječný likér vyhrála 
Jana Geržová, které 
srdečně gratulujeme! 
Po prodeji výrobků, 
tvoření zvonečků 
a vyhlášení vítěze se 
lidé vydali k obecní-
mu úřadu, kde krás-
ně zpívaly koledy děti 
ZŠ. Zazněl i proslov 
starosty a na závěr se 
tradičně odpočítalo 
rozsvícení stromečku 
a betlému.

Krasné Vánoce 
a šťastný nový rok 
2024 všem srdečně 
přeje celý tým SRPŠ.

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
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Ve čtvrtek 12. října se v naší ma-
teřské škole v Liptále konala již 
tradiční drakiáda. Kolem 16 hodiny 
jsme se vydali do místního do sa-
du nad zvoničkou. Známé rčení 
„Neporučíš větru, dešti,“ však plati-
lo i v tento den. Obloha se zatáhla, 
přestal foukat vítr a schylovalo se 
k dešti. Místo draků létali po kopci 
jejich malí i velcí majitelé ve snaze 
dostat své létavce blíže k obloze. 

DrakiádaDrakiáda

Beseda se spisovatelkou Ivonou BřezinovouBeseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou
Přijela k nám do mateřské ško-

ly vzácná a nezvyklá návštěva. 
Sama spisovatelka Ivona Březinová 
z Prahy. Povídala dětem o svých 
literárních začátcích. Jako dítě tvr-
dila, že bude spisovatelkou, ovšem 
nikdy nepadlo ani slovo o tom, že 
budu spisovatelkou knih pro děti.  
Do psaní knih se pustila až na ma-
teřské dovolené. Píše jak pohádky, 
leporela pro nejmenší, ale také en-
cyklopedie pro školáky. Napsala ta-
ké Slabikář, podle kterého se v ně-
kterých školách děti učí číst, ale 
také historický román ze starověké 
Kréty, nebo naopak sci-fi příběh 
z jiného světa jiných bytostí…

Ukázala dětem některé z kní-
žek, společně jsme si některé 

prohlédli i přečetli. Beseda by-
la poutavá, dětem, zejména těm 
starším se moc líbila… Vždyť kdy 

se setkáme s opravdovou spiso-
vatelkou.

 Hana Červenková
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Z kopce nás vyhnal déšť, který 
naštěstí nebyl nijak silný a vytr-
valý a umožnil nám na závěr akce 
uskutečnit také již tradiční opékání 
špekáčků, doplněné dobrým čajem 
a povídáním s rodiči.

Děkujeme za vaši účast.
Monika Fojtů

Zamykám, zamykám les, 
aby tam nikdo nevlez.
Ani kočka, ani pes. 

Měsíc září a říjen nám v mateř-
ské škole velmi rychle utekl a než 
jsme se nadáli, tak jsme již vyhlí-
želi měsíc listopad. Začali jsme se 
připravovat  slavnost, kterou v ma-

teřské škole každoročně pořádáme 
– LUCERNIČKOVOU SLAVNOST.

Týden před svátkem sv. Martina 
si s dětmi povídáme o lese, o zví-
řátkách, která v lese žijí, po-
vídáme si, čím se živí, a která  
se ukládají k zimnímu spánku. 
Zpíváme si různé písničky se zví-
řecí tématikou, počítáme a vy-
tváříme různé obrázky, učíme se 
básničky a hrajeme nejrůznější 
hry. Tímto týdnem nás prová-
zí i náš kamarád – poustevník 

Lucerničková slavnostLucerničková slavnost
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Nastal podzim a s ním i skli-
zeň plodů ze zahrádek. Protože děti 
mají moc rády dary podzimu ja-
ko jablíčka, hrušky, švestky a další 
dobroty, věnovali jsme jim celý tý-
den. Touto  slavností, kterou jsme 
uspořádali pro rodiče a děti v pro-
storech naší MŠ jsme si společně 
užili krásné odpoledne

Pro společnou práci bylo připra-
veno několik tvořivých stanovišť. 
Ve třídě Kuřátek se vyráběly svícny 
zdobením sklenic, které děti jistě 
využijí na další naší připravované 
společné akci Zamykání lesa. Dále 
si děti ozdobily  dýně, u Žabek tvo-
řily ježky z brambor, šípků a koře-
ní, ozdobily si tašku podzimními 
motivy, tiskaly bramborová tiskát-
ka, která pro nás vyrobila  mamin-
ka s Adélkou.

Po práci byla připravena slav-
nostní bohatá tombola dobrot, kte-
ré uvařily nebo upekly naše ma-
minky, babičky i  pracovnice MŠ. 

Přinesly nám do školky nejrůznější 
záviny, koláče, muffiny,  z jablí-
ček, švestek, ořechů, červené řepy, 
cuket, dýně…nechyběl ani mošt, 
marmeláda nebo slané tyčinky, 
placky….Všichni jsme si moc po-

chutnali. Ze všech přinesených las-
komin vyrobíme kuchařku, která 
bude k dispozici na stránkách MŠ.

Děkujeme všem za účast a těšíme 
se na další společná setkání. 

Hana Červenková

Co nám podzim dal – společná akce s rodičiCo nám podzim dal – společná akce s rodiči

Martin – ochránce všeho živého 
i neživého a velký kamarád na-
šich myslivců. Celý týden nám 
posílá různé tajné dopisy, vzkazy 
a úkoly a ke konci týdne ho jdeme 
s dětmi a rodiči navštívit. Děti si 
připraví pro zvířátka různé dob-
roty, vezmou si lucerničky, pro-
tože vycházíme už skoro za tmy. 
Cestou ještě plníme úkoly, které 
nám Martin schoval u velkých 
luceren po cestě. Sourozenci ško-
láci si procvičí čtení, až dojdeme 
ke zvoničce, kde už na nás če-
ká pan myslivec s poustevníkem 
Martinem. Pánové nás pozdraví 
a děti jim předají dobrůtky pro 
zvířátka a poustevník Martin jim 
dá za odměnu jablíčko. My s dět-
mi zamkneme naší básničkou 
les a vydáme se na taneční kolo, 
kde se zahřejeme dobrým jídlem, 
pitím a pořádně si zatancujeme.

Jako každý rok se nám slavnost 
vydařila i díky dobrému počasí. 
Dětí a rodičů bylo hodně a myslím 
si, že si to všichni moc užili. 

Moc děkujeme za pomoc – našim 
kuchařkám a panu kuchařovi,  naší 
bývalé paní učitelce Elišce Maršové, 
Evičce Krausové, naší obci a jejich 
zaměstnancům za možnost pořá-
dání akce v kulturním areálu, pa-
nu myslivcovi Mirkovi Beránkovi 
za pomoc u zvoničky a panu Lukáši 

Hořanskému, který nám zahrál 
poustevníka Martina. Také  Elišce 
Labajové, Terezce Výchopňové 
a Terezce Čejkové za tancování 
s dětmi.  Velké poděkování patří 
i nám, zaměstnancům MŠ, bez kte-
rých bychom to nezorganizovali. 

 Darina Geržová
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Prosinec se nese v duchu Vánoc, 
ve  třídách Kuřátek i Žabek děti 
postupně zdobily, vyráběly nádher-
né obrázky a dekorace a navodily 
tak kouzelnou vánoční atmosféru. 
U dětí je to jeden z nejoblíbenějších 
měsíců. Povídali jsme si o tradi-
cích, adventu, Mikuláši i dárečcích.

Vše začalo vánoční spirálou. 
Nejdříve si děti za pomoci rodičů 
vyrobily svícínky z jablíček, kte-
ré ozdobily rozinkami, větvičkami 
a mašličkou. Pak všichni přešli 
do sálu, kde byla připravena spirá-
la. Po vyslechnutí vánočního pří-
běhu o narození Ježíška jí děti pro-

cházely, zapálily svíčku na svém 
svícnu a přinesly tak světýlko svým 
rodičům. Vše probíhalo při tónech 
vánoční písně „Byla cesta, byla 
ušlapaná“. 

Po skončení nám někteří rodi-
če pomohli vyrábět věnce a svíc-
ny na sobotní jarmark. Tvoření 
šlo všem dobře od ruky a vládla 
pěkná předvánoční nálada a at-
mosféra. Všem účastníkům děku-
jeme za pěkně strávený podvečer. 

Současně děkujeme také všem ro-
dičům, kteří na něj přispěli svými 
výrobky a v neposlední řadě  i za-
městnancům mateřské školy, kteří 
také přiložili ruku k dílu.

V sobotu pak všechno propuklo 
při vánočním jarmarku, kde se 
prodala spousta výrobků a peníze 
z prodeje využijeme ve prospěch 
dětí. 

Hana Červenková

Vánoce, Vánoce přicházejí…Vánoce, Vánoce přicházejí…
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Děkujeme za pozvání do ZŠ k deváťákům, kteří si 
pro naše předškoláky připravili projektové vyučování. 
Děti jsme rozdělili do dvou skupin. První skupina si 
mohla vyzkoušet v učebně chemie, jak se vyrábí směs 
do bublifuků a pak si i vytvářeli bublinkové housenky. 
Druhá skupina si v učebně informatiky mohla vy-
zkoušet interaktivní tabuli, kde se děti snažily chytit 

krtka – hra na postřeh. Nebo se pokoušely naprogra-
movat malé robotické včelky beebooty.

Dětem se spolupráce s „deváťáky“ moc líbila a pře-
kvapilo nás, že i deváťáci si  užili  role průvodců s na-
šimi malými dětmi.

Moc děkujeme za tuto příležitost a těšíme se na dal-
ší spolupráci.     Darina Geržová

Každé malé dítě si přeje pejska. Protože víme, že mít 
doma pejska nemůže každý, pomohli jsme dětem toto 
přání splnit alespoň ve školce. A tak jsme si pozvali  
do naší školky fenku labradora Tessie. Tessie ovšem 
není obyčejnou fenkou, ale certifikovanou canistera-
peutkou. Vyjma pohlazení získaly naše děti možnost 
zjistit, co to obnáší být canisterapeutickým psem,  
jak dokáže dotek terapeutického psa lidem pomoci. 
Závěrem tohoto pro mnohé nezapomenutelného se-
tkání si děti odnesly domů trička s otisky tlapek.

V moderní technické době se stále častěji stává, že 
se pouto mezi člověkem a zvířetem pomalu vytrácí. 
Přesto je vztah ke zvířatům pro člověka po tisíce let 
zcela přirozený. Díky tomuto pravěkému poutu je tě-
lesný kontakt se zvířetem, kdy jej člověk vnímá všemi 
smysly, pro jedince vždy velmi podnětný. Canisterapie  
je jedna z metod, využívajících tohoto podvědomého 
pouta, při pomoci lidem v obtížných situacích. V na-
ší školce  se snažíme v dětech budovat kladný vztah 

k přírodě a ke zvířatům. Učíme je chránit přírodu, 
pečovat o zvířata a naše okolí.

Pes v případě canisterapie pomáhá překonávat ne-
příznivé životní situace, odbourávat stres, podnětně 
působit na paměť, mysl i rozvoj komunikace. Dotykem 
se zvířetem se u člověka rozvíjí jemná motorika rukou 
a prstů, pak i motorika hrubá tj. hybnost celého těla…

O tom, že canisterapie patří do školky není pochyb, 
jelikož setkání se zvířetem a zejména, je-li vedeno 
terapeutickými metodami je pro děti vždy zážitek 
a navíc jim pomáhá k odbourání strachu ze zvířete, 
nalezení vztahu k němu, učí jej zvíře vnímat a záro-
veň pozorovat.                        Hana Červenková

Projektová výuka v ZŠ u deváťákůProjektová výuka v ZŠ u deváťáků

Přišla za námi TessiePřišla za námi Tessie
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V ZUŠ Morava jsme se rozloučili 
s podzimem na Podzimní besídce 
při uvedení pohádky Perníková 
chaloupka v podání malých herců 
a za doprovodu malých hudební-

ků. Nyní už připravujeme vánoční vystoupení žáků 
i učitelů, a kromě toho také žijeme 20. výročím zalo-
žení naší školy. 

U této příležitosti jsme pro vás připravili jsme 
Vánoční koncert žáků a učitelů, který se uskuteč-
nil v pondělí 18.12.2023 v sále ZUŠ Morava v Liptále. 
Uslyšet jste mohli například Soubor staré hudby 
„La Tarantella“, Akordeonový soubor ZUŠ Liptál nebo 
Smyčcový komorní orchestr ZUŠ Morava. 

Pro milovníky vánočních tradic se uskutečnil velko-
lepý projekt – série svátečních adventních koncertů 
s uvedením díla „Vánoční“ od českého hudebního 
skladatele Luboše Fišera. Jedná se o zpracování čes-
kých a moravských vánočních koled v rozsáhlém hu-
debním díle pro recitaci, sóla, sbor, varhany a orches-
tr. „Vánoční“ jste mohli slyšet 8. prosince v Uherském 
Hradišti, 16. prosince ve Zlíně a ve Vsetíně a 19. prosin-
ce v Kroměříži.

Moc se těšíme na další společná setkání a přejeme 
všem krásné adventní dny.

Jitka Rafajová
Foto Tomáš Gerych

20. výročí založení naší školy20. výročí založení naší školy
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Ve čtvrtek 21. 09. 2023 jsme využili pozvání a navští-
vili jsme f. Baťa v Dolním Němčí. Dnes se tady slavil 
den zakladatelů f. Baťa. V rámci návštěvy, jsme si pro-
hlédli fabriku, kde se boty vyrábějí. A to od samotného 
návrhu, až po finální zpracování a balení do krabic. 
Dozvěděli jsme se také spoustu zajímavých věcí. 

Po prohlídce už na nás čekal zábavný program. 
Na několika stanovištích jsme museli prokázat svou 
zručnost, bystrost, mrštnost. Museli jsme zvládnout 
slalom s botou na hlavě, bosky přejít přes šišky, kůru, 

klacíky, kamínky. Pomocí prstů na nohou jsme přená-
šeli kamínky do misky. Museli jsme také správně po-
párovat boty a spoust dalších úkolů. Za splnění všech 
disciplín jsme získali sladkou odměnu. No a mezitím 
jsme se fotili, skákali jsme na nafukovacím hradě, 
vyráběli rybičky. A úplně parádní bylo občerstvení - 
párek v rohlíku, langoš, domácí limonáda. Domů jsme 
odjížděli spokojeni, plní dojmů a zážitků, s plnými 
bříšky a pomalovanými obličeji. Jako vždy s našimi 
milými  "baťovci" parádní den. DĚKUJEME :-)

        
 Malí a velcí z DD Liptál

V sobotu 23.9.2023 jsme se vydali do Valašského 
Meziříčí na Den čistých zubů. Počasí nám moc nepřá-
lo, ale i přes to jsme si tento den užili. 

Smyslem akce bylo naučit děti, jak se správně start 
o chrup. Pan doktor a paní dentální hygienistka dě-
tem ukazovali, jak se správně čistí zuby a mezizubní 
prostor. 

V doprovodném programu se dětem ukázali poli-
cisté a také psovodi, kteří nám představili své pejsky, 
ukázali několik povelů, které jejich čtyřnozí parťáci 
umí. V neposlední řadě si mohly děti policejní pejsky 
pohladit a také přihlížet několika simulovaným zá-
krokům.

Den zakladatelů s firmou BaťaDen zakladatelů s firmou Baťa

Den čistých zubůDen čistých zubů
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Počasí vypadalo na déšť, ale nakonec sluníčko vy-
šlo a zahřálo nás. Auto jsme nechali ve Vizovicích 
a vydali se cestou k Janovu hradu, který se nachází 
na vrcholu Janovy hory. Šli jsme po asfaltové i lesní 
cestě. Pozorovali jsme přírodu, která byla krásně zbar-
vená. Také ptáky, stádo krav, poznávali jsme druhy 
stromů. Poslední úsek k hradu vedl tmavým lesem, 
bylo to strašidelné. Janův hrad jsme si prohlédli, 
posvačili jsme, užili si houpačku a prošli se po laně. 
Prozkoumali jsme všechna zákoutí, hráli jsme si 
na rytíře a šermovali. Cestou zpět jsme dováděli v le-
se, zpívali písničky. Nakonec jsme se zdrželi tak, že 
do auta jsme nasedali potmě. Byli jsme hladoví, ale 

šťastní a radostní z krásně prožitého dne.
Iveta Strnadlová                                                                                                    

Vychovatelka DD Liptál

Hurá, jedeme na výlet - cíl Janův hrad - Vizovice Hurá, jedeme na výlet - cíl Janův hrad - Vizovice 



Hasiči

Hasiči

52  Liptálský zpravodaj 4/2023

Rádi bychom touto cestou podě-
kovali našim dárcům a sponzo-
rům. Mezi největší dárce patří be-
zesporu náš zřizovatel Obec Liptál, 
díky kterému jsme navíc mohli 
zakoupit vysokotlaký čistič a ter-
mokameru pro potřeby zásahové 

jednotky. Dalšími sponzory v loň-
ském roce pak bylo Čalounictví 
Vaculík, Řeznictví U Hrušků, 
Obchod U Freundů, Čalounictví 
Kirchner, firma KOTRLA a.s., MAVE 
EU a pan Jan Mrnuštík. 

Všem děkujeme, velmi si vážíme 
vaší přízně.

 HASIČI Liptál

Jako každý rok jsme se měli zú-
častnit v září hasičského branného 
závodu. Od loňského roku se vědě-
lo, že dojde k nějakým změnám, ale 
nikdo pořádně nevěděl k jakým. 
Nové směrnice k této disciplíně 
stále nebyly k dispozici a my nevě-
děli, co trénovat. Naštěstí v srpnu 
konečně vyšly směrnice, a to jsme 
se nestačili divit, kolik nových vě-
cí se musíme naučit. Orientovat 
se v přírodě, poznat zvířecí stopy, 
stromy a rostliny, nové turistické 
značky, naučit se nové uzly, vědět 
si rady při různých nečekaných 
událostech, umět ošetřit nejběž-
nější zranění, umět si zabalit eva-
kuační zavazadlo nebo třeba vědět, 
jak se tvoří záchranářská ulička 
v dopravě. Všechno to jsou opravdu 
užitečné znalosti, ale bylo toho na-
jednou hodně. A asi proto to hodně 
sborů vzdalo a na závody se radě-
ji nepřihlásili. Ale i tak se bran-
ný závod s těmi nejstatečnějšími 
uskutečnil, a to výjimečně ve stře-

du 27. září v od-
poledních hodi-
nách ve Veselé 
u Valašského 
Meziříčí. Naštěstí 
pořadatelé při-
hlédli ke všem 
změnám a okol-
nostem a nebyli 
tak přísní, A dí-
ky tomu, že se 
závod nakonec 
musel odběhnout 
v náhradním ter-
mínu odpoledne 

uprostřed týdne, tak byl zrušen 
3 kilometrový běh, abychom stihli 
všichni odzávodit ještě za světla. 
Domu jsme přijeli s dobrým poci-
tem, že se nám vše podařilo i přes 
ne úplně vydařenou střelbu ze 
vzduchovek. Nakonec se tento pocit 
ukázal být správný, protože i přes 
silnou konkurenci jsme obsadili 
krásné 6. místo. Děkujeme naším 
vedoucím za přípravu na tento zá-
vod, který jsme si moc užili.

Aneta Šťastná, 
Veronika Navrátilová

Bylo to náročné, bylo toho moc, Bylo to náročné, bylo toho moc, 
ale zvládli jsme toale zvládli jsme to

PODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍ
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Koledovali jsme a zpívali na VánoceKoledovali jsme a zpívali na Vánoce

Už po desáté jsme 6.10.2023 pro 
všechny soutěže chtivé připravi-
li Liptálský kvíz. Dvanáct týmů 
zaplnilo Kulturní zařízení Liptál 
a v 19 hodin jsme začali. 

Témata byla opět pestrá. Nemohlo 
chybět ohlédnutí za letošními 
Liptálskými slavnostmi. Našlo se 
také téma, ve kterém se soutěží-
cí museli zaposlouchat do českých 
současných hitů, ale pozpátku, ne-
bo téma pro milovníky kávy či 
těstovin. 

První místo na pomyslné bedně 
vítězství zůstalo v Liptále a obsadil 
ho tým 345. Druhé místo putovalo 

Kobrám do Jasenné a třetí místo 
obsadili ogaři z Rumotýmu. 

Moc děkujeme všem, kteří se roz-
hodli říjnový páteční večer strávit 

s námi. O dalším termínu kvízu bu-
deme informovat.  

Eva Švehlíková

Malí ogaři, Malůšata, Malá 
Lipta a CM Cérky završili letošní 
rok vánočním koncertem v sále 
ZUŠ Morava. Chtěla bych poděko-

vat všem vedoucím za obětavou 
práci a nemalou trpělivost. Velké 
poděkování cimbálové muzice 
Cérky pod ZUŠ Morava za letošní 

spolupráci a těšíme se na další 
rok. 

Přeji Všem krásné a pohodové 
Vánoce.         Jarka Hrádková

Kobry z Jasenné Rumotým

X. Liptálský kvízX. Liptálský kvíz

345
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24. Mikulášská jízda téměř bez zlobivých dětí24. Mikulášská jízda téměř bez zlobivých dětí
Je již tradicí, že se na začátku 

prosince prohání Liptálem Mikuláš 
se svou družinou. Na obecní úřad 
přišlo celkem 20 žádostí a proseb 
o návštěvu Mikuláše. Během šesti 
hodin jsme navštívili nebo i po-
tkali cestou skoro 50 dětí, které 
nám zazpívaly, zarecitovaly či za-
hrály na hudební nástroj. Velkou 
podporu již 24 let máme od rodi-
ny Valchářů. Pomyslnou štafetu 
po svém staříčkovi převzaly jeho 
vnučky Verunka a Terka, která 
i přes své nové rodičovské povin-
nosti letošní jízdu zvládla. Moc dě-
kujeme za tuto ochotu, neboť bez 
koníků by to určitě nebylo to správ-
né "mikulášské." Koníci vše zvládli 
na jedničku. 

Velmi si ceníme také občerstve-
ní v rámci Besedy s důchodci a již 

také tradiční závěrečné zastavení 
v Hospodě U Klesků i s rautem. 

Doufáme, že Mikuláš s anděly dě-
ti potěšili a čerti zase děti postraši-

li. Už teď jsme zvědaví, jestli příští 
rok bude tak nabitý.

Andrea Čalová
Foto: čert Radim Mojžíš
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Do Liptálu jsme obdrželi smutnou zprávu. Dne 
28. listopadu 2023 po dlouhé nemoci odešla do umě-
leckého nebe paní Jana Dočkalová-Kobzáňová, dcera 
legendárního valašského malíře, grafika a spisova-
tele, liptálského rodáka, Jana Kobzáně. Jana sice 
v Liptále nebydlela, ale Liptál jí byl vždy blízký a ráda 
se zde vracela, skoro jako domů, měla zde i bezpočet 
osobních přátel. 

Úzce jsme s Janou spolupracovali při každoročních 
Liptálských slavnostech, dlouhá léta byla hlavní or-
ganizátorkou řezbářských dnů v Liptále, zaštiťovala 
zde také uměleckou skupinu Urgatina. Její obrázky 
na skle s lidovými folklorními motivy nebo s valaš-
skými chaloupkami zdobí nejednu souborovou klu-
bovnu po celém světě, ne jen klubovnu Folklorního 
spolku Lipta, jejímž byla vlastně platnou členkou. 
A myslím, že na její tvorbu jsou právem pyšní i další 
a další majitelé jejich milých obrázků, které zahřejí 
u srdce a navždy budou těšit. 

Paní Jano, děkujeme za všechno a budeme vzpo-
mínat s vděčností. A pozdravujte tam ty naše liptál-
ské Valachy.

Poslední rozloučení se uskutečnilo v úzkém rodin-
ném kruhu. Rodina připravuje i rozloučení pro širší 
veřejnost, o kterém vás budeme informovat.         (jv)

JANA DOČKALOVÁ-KOBZÁŇOVÁ
14.03.1946 Zlín – 28.11.2023

Malířka skla

Malířka Jana Dočkalová-Kobzáňová se narodila 
ve Zlíně. Vyrůstala v malířské rodině. Její matka 
Mlada Kobzáňová malovala, ale především kreslila 
od dívčích let, její otec, akademický malíř Jan Kobzáň 
(1901-1959) byl svérázný valašský umělec, jehož osobitý 
rukopis, ať šlo o obrazy nebo grafiky, nelze zapome-
nout. 

Do uměleckého nebe odešla Do uměleckého nebe odešla 
Jana Dočkalová - KobzáňováJana Dočkalová - Kobzáňová
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Základní školu absolvovala v Jasenné a v Kroměříži. 
V Novém Boru se vyučila malířkou skla. Studium 
na Uměleckoprůmyslové škole v Uherském Hradišti 
vzdala, i když přijímací pohovory udělala. S uměním 
se setkávala velmi často v ateliéru svého otce. Otec 
ji naučil malovat také na sklo. S ním poprvé sešla 
i do sklárny v Karolince. Na Soláni trávila vždy celé 
prázdniny, za otcem jezdívala i na soboty a neděle.

K vlastnímu malování se dostala až ve svých 30 le-
tech. Inspirovalo ji 12 hlav zbojníků, které namaloval 
její otec. Pokusila se tyto dokonalé předlohy přenést 
na sklo svým tvůrčím způsobem. Věnovala se také 
přírodním motivům, namalovala celou řadu kytic, 
ale stále častěji se vracela k figurální malbě. Malovala 
valašské chlapce a děvčata, taneční páry, muzikanty. 
Protože pozadí bylo nejnáročnější na spotřebu ole-
jových barev, začala figury podkládat plátnem. To 
bylo něco zcela jiného, neboť plátnem malbu na skle 
nikdo nepodkládal. Jana Dočkalová vystavovala své 
práce na několika výstavách, především jako členka 
Urgatiny, sdružení neprofesionálních výtvarníků, které 
bylo založeno r. 1982. Ještě v roce 2022 stála v jeho čele. 
V Liptále vystavovala naposledy v roce 2021 při příleži-
tosti 120. výročí narození svého otce Jana Kobzáně.

Celým životem Jany Dočkalové prochází práce s folk-
lórními skupinami. Folklór ji inspiroval i ve výtvarné 
činnosti, valašský tanec a valašská hudba jsou jejím 
životem, jak říkala. Trvale žila a umělecky tvořila 
v Karolince.

Zdroj: www.osobnostivalasska.cz
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S padajícími vločkami nastalo 
zimní období s krásnou sněho-
vou pokrývkou. Pro nás nastal čas 
častějšího přikrmování ať už obi-
lovinami, senem nebo sušenými 
plody nasbíranými pod kaštany 
či duby. Čas, kdy je třeba dbát 
i na klid v honitbě, zbytečně ne-
stresovat zvěř. Pokud nám chcete 
pomoci, prosíme, nenoste do lesa 
žádné sušené pečivo! Může zvěři 
víc uškodit než pomoct od hladu. 
Naopak můžete nosit jablka nebo 
obiloviny.

Poslední listopadovou sobotu 
25.11.2023 se uskutečnil v naší ho-
nitbě společný hon.

I přes malý počet lovců byl tento 
den úspěšný. Počasí bylo na hon 
ideální, sněhová pokrývka nám 
odkryla, kde by se mohla zvěř 
při honu skrývat. Výsledkem byla 
ulovená dvě dančata, jedna da-
něla a dvě lišky. Králem honu 
se stal Mirek Beránek. Vyhlášen 
byl při poslední leči v naší chatě. 
Děkujeme všem úspěšným lov-
cům a přejeme i nadále krásné 
lovecké úspěchy.

Dovolte mi, abych jménem 
všech členů mysliveckého sdru-

Zima u myslivcůZima u myslivců
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žení Brdisko Liptál popřála krás-
né a požehnané vánoční svátky 
v kruhu nejbližších, zdraví, štěstí 
a porozumění v novém roce 2024.

A za všechny myslivce bych vás 
zároveň ráda pozvala na již tradič-
ní myslivecký ples, který se bude 
konat 17.2.2024 v Kulturním za-
řízení obce Liptál. Na všechny se 
těší členové mysliveckého spolku 
Brdisko Liptál.

Prosinec 2023

Miroslava Klubalová,
kronikářka MS Brdisko Liptál
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Natáčení ze života starých SlovanůNatáčení ze života starých Slovanů
Jak jsme v minulém článku zmí-

nili, dostali jsme pozvání zúčastnit 
se nového projektu Muzea Těšínska. 
A tak jsme 2. září vyrazili na natáče-
ní záběrů ze života starých Slovanů. 
Tyto záběry budou zpracovány 
a použity v Archeoparku Chotěbuz- 
Podobora. Hlavními aktéry byla 
domácí skupina historického šer-
mu Tizon, která se věnuje přímo 
Slovanům. My jsme byli přizváni 
hlavně se zpracováním ovčí vlny. 
Přestože znázorňujeme Vikingy, 
stále děláme raný středověk a větší 
část naší výbavy lze bez problému 
použít i v případě starých Slovanů. 
A tak jsme na chvilku odložili ryze 
vikingské doplňky a rázem jsme 
se stali slovanskými obyvateli ak-
ropole.

Bylo velmi zajímavé zúčastnit se 
něčeho takového. Nová zkušenost, 
nové poznatky. Profesionální štáb 
byl naprosto skvělý a nám, jako 
úplným laikům v téhle filmařské 
branži, se s ním spolupracovalo 
perfektně. Odjížděli jsme sice hod-
ně, hodně unavení, ale plní nových 
zkušeností, inspirace a dojmů. 
Jak jsme si vedli a kolik materi-
álu bude v závěru použito, teprve 
uvidíme, až bude vše zpracováno. 
Každopádně si moc vážíme důvěry 
a děkujeme za příležitost, kterou 
jsme od Muzea Těšínska a spolku 
Tizon dostali. 

16. -18.11. proběhlo v Kulturním 
zařízení Liptálské Vlnění. Ve čtvr-
tek jsme připravili program pro 
děti ze základní školy. Vystřídaly 
se u nás 0. – 5.třída. Připravili jsme 
jim spolu s našimi hosty ukázky 
a dílničky. Dozvědět se mohli něco 
o barvení od Tincta Herbae barvíř-
ské dílny, o zpracování vlny od ate-
liéru Vlákna života. Tyto úžasné 
ženy najdete na Vsetíně, kde se 
v jejich ateliéru můžete zúčast-
nit tematických akcí a workshopů. 
Holky jsou opravdu šikovnými lek-

Liptálské VlněníLiptálské Vlnění
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torkami a můžeme je jen doporu-
čit.

Zavítala k nám i paní Šviráková 
ze Zlína, která rovněž přijela dětem 
ukázat předení a tkaní a kterou 
můžete potkat třeba ve skanzenu 
Rochuz v Uherském Hradišti. Také 
pan Jiří Hlavička, který se věnuje 
tkaní na hřebenových a karetko-
vých stavech a ukázal tak, že tyto 
techniky nejsou jen výsadou žen. 
Z našich dílniček si pak děti mohly 
odnést plstěné výrobky, či náram-
ky pletené na lucetu. Dětem se 
u nás líbilo a my jsme moc rádi, že 
se za námi přišly podívat  

Další 2 dny byly otevřeny i pro 
veřejnost. Mohli jste vidět různé 

ukázky a vyzkoušet si zajíma-
vé techniky od předení po různá 
tkaní, háčkování, pletení. Někteří 
zjistili, jaký skvělý Relax je oby-
čejné plstění jehlou  Nechyběly 
stánečky s výrobky a občerstve-
ní. Akce byla komorní, přesto se 
za námi přijeli podívat i lidé z vel-
ké dálky, třeba z Jižních Čech, což 
nás moc potěšilo, tím spíš, že se 
jim u nás líbilo. Také děkujeme 
Lubamaso.cz, kteří zajistili občer-
stvení pro návštěvníky. Moc rádi 
bychom poděkovali všem, kteří 
přijeli předvádět své dovednosti 
a všem, kteří se za námi přišli 
podívat. 

Každá taková akce je totiž spousta 
práce a příprav a nelze ji dělat jinak 
než srdcem, zvlášť když jde o akci 
dobrovolnou, bez výdělku a hono-
rářů. Tady je odměnou účast lidí, 
možnost předat často už zanikající 
dovednosti, které se v dnešní uspě-
chané době už zdají být zbytečné. 
Přesto ale můžete zjistit, že mohou 
být úžasným a tvořivým koníčkem, 
relaxem anebo příjemným společně 
stráveným časem. A pokud u vás 
na stromečku letos visí vlastnoruč-
ně uplstěná baňka, nebo jiná drob-
nůstka z Liptálského Vlnění, ať Vám 
přinese štěstí a krásně strávený 
sváteční čas plný radosti a pohody.

Letošní rok pro nás nezačal dobře. Přesvědčili jsme se, že někdy se 
věci vyvinou úplně jinak, než bychom si přáli a je hodně těžké se s ni-
mi poprat. Chvíli se nám, zdálo, že by bylo lehčí prostě pověsit kostým 
na hřebík. I tak jsme se ale posunuli a přes všechny nepříjemné události 
jsme zažili spoustu zajímavých a nových věcí. Velký podíl na tom mají 
naši fanoušci, přátelé a kamarádi. Podařilo se nám uskutečnit Den stře-
dověkých řemesel, stali jsme se součástí několika zajímavých akcí včetně 
natáčení pro muzeum. Uspořádali jsme Liptálské Vlnění. Byli jsme při-
zváni ke spolupráci s CETRAT Příbor na novém projektu v roce 2024, což 
nás moc těší. 

Ještě jednou bychom rádi poděkovali obci Liptál, všem, kteří nás podpo-
rují, kteří se zajímají a chodí na naše akce. Co všechno přinese další rok 
nevíme, ale doufáme, že bude pro Jagāri novým začátkem.

Za družinu Jagāri Thorun

Družina JagāriDružina Jagāri
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Napsali nám

Byli jsme na zámeckých dnech  Byli jsme na zámeckých dnech  

Počítačový kurz pro senioryPočítačový kurz pro seniory

Jménem celé naší skupiny chci srdečně podě-
kovat pořadatelům za krásný společenský zážitek 
na Zámeckých dnech.

 
Všichni mí přátelé ze Vsetína i já si nesmírně váží-

me toho, s jakou láskou a obětavostí tuto záslužnou 
práci děláte.

Prosím, vyřiďte náš obdiv a poděkování všem, kteří 
se na celé akci podíleli.

Je úžasné, co jste dokázali během půl roku, od po-
slední prohlídky, sehnat, vybudovat, vygruntovat 
a nainstalovat.

Vše - od uvítání před vstupem do zámku, během 
prohlídky všech nově vybavených místností, nových 
kostýmů, dobrého jídla a pití, i rozšířeného Šenku - to 
vše stálo mnoho úsilí, práce i času.

Jste báječná parta ze všech organizací a spolků 
v Liptále.

Těšíme se všichni na příští prohlídku, protože doká-
žete vždy mile překvapit.

Ještě jednou děkuji a vám všem i vašim rodinám 
přeji pevné zdraví.

Jana Lánská

Během podzimu proběhl na ZŠ Liptál kurz práce 
s počítačem pro seniory. Kurzu se zúčastnilo 8 zá-
jemců a probíhal vždy v pondělí odpoledne po dvou 
hodinách.

Lekce byly zaměřeny na základní orientaci v počíta-
či. Zahájení provedl ředitel školy a další výuku v jed-
notlivých lekcích zajišťoval pan Ondřej Vykydal, Liptál.

Od nás všech mu patří velké poděkování za jeho 
přístup, velkou trpělivost a ochotu věnovat nám svůj 
volný čas.  Dobře zvolil tempo učiva a dokázal se všem 
věnovat. Nebyla otázka, se kterou by si neporadil. 
Vysvětlil základní funkce tak, abychom uměli napsat 

a upravit dopis nebo obrázek. Lekce probíhaly v poho-
dovém a příjemném duchu, nedocházelo k tomu, že by 
se někdo styděl nebo cítil trapně, že chápe pomaleji.

Litujeme, že kurz už skončil a všichni bychom uví-
tali další lekce pro upevnění a prohloubení získaných 
znalostí.

Poděkování patří i panu Jiřímu Švehlíkovi, řediteli 
školy, který umožnil výuku v počítačové učebně školy.

Kurz se konal v rámci školního projektu a financo-
vala jej Obec Liptál v programu Dotace dobrovolníkům, 
který vyhlásila i v roce 2023.

Ludmila Machalová
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Jak se má, co dělá Věra DostálováJak se má, co dělá Věra Dostálová
V nejnovějším pokračování rubriky Jak se má, 

co dělá oslovila redakce Jalovce bývalou místosta-
rostku a později i starostku Liptálu, paní Věru 
Dostálovou.

Jak vzpomínáte na léta strávená v pozici starostky 
Liptálu?

S odstupem času určitě v tom dobrém. Práce je to 
náročná, a to jak časově, tak fyzicky. Ale pokud máte 
kolem sebe spolupracovníky, se kterými si rozumíte, 
je na ně spolehnutí a podpoří vás, tak je to všechno 
mnohem jednodušší. A já jsem to štěstí měla a spo-
lečným zájmem nás všech bylo posouvat Liptál pořád 
dopředu. Poznala jsem spoustu zajímavých lidí, muse-
la jsem se hodně nového učit. Byla to výborná životní 
zkušenost. A když se trochu dařilo, tak mně to přiná-
šelo uspokojení a radost.

Jak nahlížíte na práci svého nástupce, aktuálního 
starosty Dani? 

Aktivně se do dění na obecním úřadě nezapojuji, 
a tak práci mého nástupce Dani můžu hodnotit jen ja-
ko občan Liptálu. Těší mě, že mladé vedení pokračuje 
v neustálém rozvoji obce tak, jako to bylo za starosty 

Vaculíka a jako jsem se o to snažila i já. Při projížďce 
na kole mám vždy dost času prohlédnout si, co nové-
ho se udělalo nebo co nového se děje. A je toho hodně. 
A taky mám radost, že i když je na radnici muž, tak se 
velmi dbá na čistotu a úpravu obce. Není to vždy jen 
o velkých projektech a velkých financích. I maličkosti 
dokáží udělat mnohem příjemnější prostředí pro ži-
vot. Takže dávám palec nahoru.

Čemu se věnujete nyní, ať už na profesní či zájmo-
vé úrovni?

Nyní si užívám volna, občas procházka nebo výlet 
na kole. Hodně času zabere zahrada a práce kolem 
domku. Jednou týdně pomáhám manželovi s admini-
strativou v ortopedické ambulanci. No a taky si ráda 
užívám vnoučat, ať už u nás na pasekách nebo u nich 
doma v Innsbrucku. Je to ta největší radost.  

Na fotografii je paní Věra Dostálová s manželem 
Romanem Dostálem a svými pěti vnoučaty, které 
do Liptálu pravidelně jezdí z rakouského Innsbrucku, 
kde žijí se svými rodiči Lucií a Martinem Dostálovými.

Převzato z Jalovce 24.10.2023, (bš)
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Pletení na lucetu nebo jehlou. Pletení na lucetu nebo jehlou. 
Liptálské vlnění ukázalo prastaré technikyLiptálské vlnění ukázalo prastaré techniky
Dřevěná jehla, dlouhá asi osm centimetrů a široká 

jeden, se noří mezi očka, jedno z nich podebírá a zno-
vu s ním mizí. V rukách pletařky vypadá pletení jehlou 
jednoduše, jenomže není. Pradávné techniky, jako 
pletení jehlou, na kartičkách nebo lucetu, ukázal první 
ročník Liptálského vlnění. 

„Je to určitě pomalejší a pracnější způsob než běžné 
pletení na jehlicích. Možná i proto se přestal pou-
žívat,“ uvažuje Dana Dorotíková, mladá žena, která 
Liptálské vlnění zorganizovala.

Jehla, kterou plete, je ze dřeva a zdobená. Vedle ní 
na stole leží další, různě velké a také úplně bílé. Ty 
jsou kostěné. Podstatné je, aby byly dokonale hladké 
a vlnu nezatrhávaly.

Jen o kousek dál sedí dívka u stavu a otáčí malými 
destičkami. Na každé z nich jsou dírky a jimi je pro-
vlečené vlněné vlákno. Z pohybů, které laickému oku 
připadají nepochopitelné, postupně vzniká několik 
centimetrů široký popruh se zvláštním vzorem. Jde 
o pletení na kartičkách, poměrně komplikovanou 
techniku.

Tenká šňůrka se zase dá uplést na lucetu. Připodobnit 
se dá k vidličce se dvěma zakulacenými hroty. Otáčí se 
v ruce a vlákna se přehazují přes hroty.

„Jsou to ještě předtkalcovské techniky. Vyráběly se 
tak věci denní potřeby, třeba spřádáním kopřiv,“ vy-

práví Dorotíková. Fragmenty pleteniny se dochovaly 
z doby starověkého Egypta, dodnes se jehlou plete 
ve Skandinávii, techniku používají i domorodé kmeny 
v jižní Americe.

V čase se techniky vyvíjely, přibylo vzorů nebo ma-
teriálů. „Když použijete vlnu, upletete na destičkách 
nebo hřebenu popruh. Z hedvábí můžete mít zdobnou 
čelenku.“

Rozdíl mezi klasicky upletenými ponožkami a těmi, 
které vzniknou při pletení jehlou, je znát. Starou tech-
nikou vznikne hutná pletenina, která se navíc použí-
váním zaplstí. Když se prodře a udělá se v ní díra, ne-
pouští očka. „Oděv byl majetek, který se dědil. Trvalo 
dlouho něco vyrobit, všechno se nosilo do rozedrání 
a pak se záplatovalo,“ popisuje Dorotíková.

Sama vlnu zpracovává od prvopočátku, tedy od cho-
vu ovcí. Ty pak stříhá, vlnu pere, suší, barví barvivem 
z rostlin a spřádá na klasickém dřevěném kolovrátku. 
Odhadnout, jak dlouho trvá takto upravit vlnu z jed-
né ovce, ale nedokáže. „Čas neřeším, je to koníček, 
který dělám při práci. Někdy to jde od ruky, jindy ne 
a musím toho nechat. Těžko říct,“ směje se. Řemeslo 
propaguje na sociálních sítích na profilu Vlněná láska.

Autor: Petra Procházková
Foto: Autor: Jan Salač MAFRA

18.11.2023
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380 let od Bitvy u Vsetína 26. ledna 1644 380 let od Bitvy u Vsetína 26. ledna 1644 
a násilného ukončení Valašského povstání a násilného ukončení Valašského povstání 
26. ledna 2024 si připomeneme 380 let od konce 

významného valašského povstání. Proto vám zde 
přinášíme nahlédnutí do tragického okénka histo-
rie, kterého součástí je i naše obec. A současně vám 
představíme pro některé málo známé místo v na-
šem okolí – pomník u zámku ve Vsetíně.

Valašské povstání je souborný název pro řadu 
ozbrojených lidových povstání, které ve třech fázích 
mezi lety 1621 až 1644, tj. na pozadí třicetileté války, 
probíhaly na moravském a většinově evangelickém 
Valašsku proti katolické císařské moci. K definitivní-
mu potlačení válečného odporu Valachů došlo po cí-
sařské trestné výpravě a porážce povstalců v bitvě 
u Vsetína 26. ledna 1644, kterou následovaly popravy 
stovek účastníků povstání. 

Byť probíhalo nesouvisle, jednalo se o jedno z nejdé-
le trvajících lidových povstání v české historii a také 
jedno z nejkrvavěji potlačených. 

Bitva u Vsetína
Bitva u Vsetína byla menším válečným střetem mezi 

císařskými oddíly pod velením plukovníka Wellische 
a valašskými evangelickými povstalci během třice-
tileté války. Odehrála se 26. ledna 1644 v okolí města 
Vsetína, jejímž přímým důsledkem bylo obsazení 
města císařskou armádou. Výsledek střetnutí je po-
važován za faktický konec Valašského povstání, kde 
opakovaně propukaly vzpoury proti katolické císařské 
moci od roku 1612. 

Poražená vzpoura byla završena popravou asi dvou 
set vzbouřenců ve Vsetíně 15. února 1644, což byla jed-
na z nejmasovějších poprav v české národní historii. 

Pozadí
Roku 1609 vyženil vsetínské panství Albrecht 

z Valdštejna, pozdější císařský vojevůdce. Na Vsetínsko 
povolal jezuity, za účelem rekatolizace místního pře-
vážně protestantského obyvatelstva. Náboženský 
a s ním spojený hospodářský útlak vedly až k rebeli-
ím místního obyvatelstva. První vlna odporu vyvstala 
ještě před začátkem třicetileté války roku 1612. Rovněž 
Valaši podporovali české stavovské povstání v letech 
1618–1620, které odmítlo vládu císaře Ferdinanda II. 
a zvolilo nového krále, Fridricha Falckého. Po prohře 
českých a moravských stavů v bitvě na Bílé hoře se 
Valaši postavili na ozbrojený odpor císařské armádě. 
Podpory se od místních dostalo také dánské armádě, 
která v letech 1626–1627 regionem prošla. 

Opětovně se zbraní v ruce se postavili na stranu 
Moravou táhnoucí švédské armády proti své vrch-

nosti a vojskům olomouckého arcibiskupa Františka 
z Ditrichštejna. Další vykonávali špionážní práci a do-
dávali švédským oddílům potraviny, hlavně máslo, 
sýry, drůbež, zvěřinu a sůl a jiný potřebný materiál. 
Podporováni byli též někdejším moravským zemským 
hejtmanem Ladislavem Velenem ze Žerotina a odboj-
ným rytířem Janem Adamem z Vickova, kteří se rov-
něž podíleli na protihabsburském odporu. 

Po apelacích uherského majitele valašského pan-
ství hraběte Mikuláše Pázmányho z Panazsu byla 
roku 1643 proti vzpurnému regionu vypravena trest-
ná výprava pod velením generála Jana Kryštofa 
Puchheima a hraběte Jana z Rottalu, někdejšího 
moravského zemského hejtmana a generálního vo-
jenského komisaře císařské armády. Rottal, známý 
jako nepřítel valašských protestantů, díky matce 
znal dobře prostředí Valašska, byl proto pověřen po-
tlačením rebelií a získal přitom značné pravomoci 
od císaře Ferdinanda III. pro celou oblast východní 
Moravy. Výprava měla za cíl si počínat velmi nevy-
bíravě, aby byla valašská povstalecká činnost navždy 
utlumena, dle slibu hraběti Pázmánymu měl být 
ušetřen Vsetín se zdejším zámkem, neboť se údajně 
místní neměli do povstání zapojovat. Zimní termín 
byl zvolen záměrně, aby sníh komplikoval přesuny 
a zásobování Valachů. 
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Průběh bitvy
Tažení bylo vypraveno na sklonku roku 1643, při-

čemž se po jednání Puchheima a Rottala v Kroměříži 
14. ledna 1644 rozdělilo do tří vojů majících pronik-
nout na Valašsko ze třech různých směrů s cílem 
dosáhnout společně 27. ledna Vsetína. Vojsko vedené 
plukovníkem Wallischem postupovalo ke Vsetínu ze 
severu proti proudu řeky Bečvy od Hranic a Meziříčí, 
jednotky generála Puchheima se blížily ze západu přes 
Prostějov, Holešov a Vizovice, třetí voj pod vedením 
hraběte Rottala pak z jihu přes Uherský Brod, Brumov 
a Valašské Klobouky.[2] S vojskem rovněž pochodovalo 
několik katů kvůli plánovaným exekucím. 

Patrně díky postupu nejméně náročným terénem 
kopci sevřeného údolí Bečvy na dohled Vsetína nej-
rychleji dopochodovaly jednotky plukovníka Wallische 
v denních hodinách již 26. ledna 1644 v počtu asi 
1000 až 2000 mužů vybavených mj. mušketami a ně-
kolika děly. Vinou korespondenčního nedorozumění 
s Rottalem tak došly ke Vsetínu o den dříve.[3] Na od-
por se jim před hradbami Vsetína[4] postavilo na odpor 
povstalecké nepravidelné vojsko čítající na 700 mu-
žů pod velením hejtmana Jana Kováře, včetně asi 
40 švédských vojáků z posádky v Olomouci a přibližně 
stejný počet mužů vyslaných z protestantského pan-
ství Lednica v Uhersku (pozdější Slovensko). Většina 
této nevelké armády však pocházela z okolních valaš-
ských obcí. 

Lépe vyzbrojené, početnější a vycvičené císařské voj-
sko pod Wallischovým velením s dělostřeleckou pod-
porou dosáhlo poměrně rychlého vítězství. V bitvě pad-
la většina z mužů na povstalecké straně, zbylí se dali 
na útěk do nedalekých kopcovitých lesů, kde byli cí-
sařskými vojáky pronásledování, pobíjeni či zajímáni. 
Následně Wallischovy jed-
notky vstoupily do Vsetína, 
kam příštího dne dorazili se 
svými voji také Puchheim 
a Rottal. 

Hodnocení bitvy
V bitvě zahynula větši-

na bojeschopných mužů 
z povstaleckých řad, ztráty 
na straně císařského vojska 
nejsou známy, patrně ale 
nebyly nijak vysoké. O vý-
sledku bitvy informoval ge-
nerál Puchheim dopisem cí-
saře Ferdinanda III. 

Téměř ihned po obsazení 
Vsetína a dalších valašských 
oblastí se rozběhl rozsáhlý 
perzekuční proces zajímání 
a poprav účastníků a pod-

porovatelů zdejších rebélií. Zatýkání probíhalo v ce-
lém kraji, došlo také na vypalování zdejších vesnic, 
zejména v okolí Vsetína, částečně také samo město. 
15. února 1644[5] pak na Vsetíně započala série poprav 
povstalců, při které během několika dní přišlo o život 
nejméně 200 lidí formou stínání, oběšení, v některých 
případech pak čtvrcení zaživa. Někteří zajatci byli pak 
oběšeni ještě cestou do Brna, kam se císařská armáda 
vracela. Zde pak Jan z Rottalu předsedal soudnímu tri-
bunálu, který rozhodoval o vůdcích povstání. Někteří 
z nich přijali katolickou víru a byli posléze osvobozeni, 
na 20 z nich bylo však v Brně popraveno.[6] 

Celé Valašsko pak prošlo násilnou rekatolizací, část 
obyvatel z povstaleckých oblastí byla také násilně 
přesídlena na jiná panství, např. Napajedla vlastněná 
Rottalem. Část valašských evangelíků uprchla do ná-
božensky svobodnějších Uher. Souvislý ozbrojený 
odpor Valachů byl po bitvě u Vsetína zlomen, řada 
místních se pak rozhodla pro partyzánský boj formou 
následně rozšířeného zbojnictví, pro které hornaté 
Valašsko poskytuje ideální podmínky. Rebelie evan-
gelíků zde pokračovaly i později, definitivní uklidnění 
přinesl až toleranční patent z roku 1781. 

Roku 1966 byl na Vsetíně nedaleko zámku odhalen 
kovový pomník Obětem valašského povstání 1621–1644 
od sochaře Zdeňka Němečka se jmény několika de-
sítek zemřelých v důsledku účasti na povstání, mj. 
účastníků bitvy. Viz foto. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_
Vset%C3%ADna 

Foto: Anatol Svahilec 
Vlastní dílo
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Celkem třikrát za třicetileté války se obyvatelé vý-
chodní Moravy spojili s nepřáteli Habsburků a povsta-
li proti vrchnosti, císaři a církvi. 

Poprvé to bylo v letech 1620 - 1621, kdy zde propuk-
lo povstání, jež bylo pokračováním odporu českých 
a moravských stavů proti bělohorskému vítězi. 

V roce 1627 obyvatelé východní Moravy povstali pro-
ti stejnému nepříteli, tentokrát jako spojenci české 
a moravské pobělohorské emigrace a Dánů.

Ve třetím povstání v letech 1642 - 1644 bojovali jako 
spojenci Švédů. Pouze husité přinesli české národní 
historii tolik emocí, dramat a tragédie jako tito výcho-
domoravští rebelové. 

Začalo to již před třicetiletou válkou, kdy se oblast 
Vsetínska stala kolébkou protifeudálního valašské-
ho povstání. První vzpoura, která vážně ohrožovala 
síly feudálních úřadů, propukla v roce 1612. Prvním 
ohroženým nebyl nikdo jiný než císařský generál 
Albrecht z Vladštejna (Wallenstein), kterému Valaši 
odmítli splnit své povinnosti a proti němuž podali 
stížnost kvůli jeho ukrutnosti a nezodpovědnosti 
přímo zemskému hejtmanovi Karlu Staršímu ze 
Žerotína. Albrecht horlivě čelil nekatolickému ná-
boženství valašských lidí. Nalezl stoupence v sou-
sedním panství - pánu z Broumova - Jan Kavkovi 
z Říčan a v maďarském vévodovi Emerichu Doczimu 
z Natluce, pánu z Vizovic. Je třeba poznamenat, 
že Doczi byl přepaden Valachy, zbitý holí a dlouho 
upoutaný na lůžko kvůli zraněním, která utrpěl. 

Osmého listopadu 1620 bylo české stavovské vojsko 
poraženo v bitvě u Bílé hory. Tato tragická poráž-
ka stala se důležitým milníkem v osudu Valachů. 
Vítězný voják na Bílé hoře, generál Buquoy začal 
pronikat na Moravu, mj. s cílem chránit majetky 
pánů z Dietrichštejna a Valdštejna před armádou 
sedmihradského vévody Gábora Bethlena, spojence 
poražené české šlechty, v jehož táboře poražená 
nekatolická šlechta našla ochranu. Nyní se setká-
me s někdejším moravskou zemským hejtmanem 
Ladislavem Velenem ze Žerotina a s Janem Adamem 
z Vickova, kteří jsou připraveni držet východní 
Moravu s pomocí Valachů. Valaši a rolníci měli 
své vlastní důvody pro revoltu proti úřadům a stali 
se proto přirozenými spojenci proti Habsburkům. 
Mínili si obnovit své původní hospodářské a sociál-
ní svobody. 

Boj Valachů směřoval proti Habsburkům, katolické 
církvi, která neprojevila dostatek tolerance k jiným 
vyznáním, proti feudálům a jejich domácím a zahra-
ničním spojencům za třicetileté války. Za svá povstá-
ní a odboj byli Valaši krutě potrestáni. K potlačení 
povstání Valachů na Vsetíně v roce 1644 se vypravily 
tři vojenské proudy. Plukovník Wellisch postupo-
val od Valašského Meziříčí, generál Buchheim přes 
Holešov a Vizovice a hrabě Jan Rottal, hlavní nepří-
tel Valachů, pak od Uherského Brodu, přes Brumov 
a Valašské Klobouky na Vsetín. 

Povstalce přemohl nakonec sám plukovník 
Wellisch před Vsetínem dne 26.1.1644. Ti, co nebyli 
zabiti, se rozprchli do hor, lesů a vesnic, kde byli ho-
něni, jako divá zvěř, zabíjeni a zatýkáni. Rottal jich 
dal, jako zástupce habsburské moci, podle svého 
hlášení popravit na 300 - naražením na kůl, čtvrce-
ním, oběšením, stětím. Na Vsetín se muselo dostavit 
značné množství popravčích. Mnoho Valachů uteklo 
do Uher (na Slovensko). Trestná výprava byla vyslá-
na i na lednické panství v Pováží, které Valachům 
pomáhalo. 

Z článku J. Radimského „Soupisy Valachů z roku 
1644“ vyplývá, že v Zemském archivu v Brně byly 
nalezeny čtyři sešitky, které obsahují seznam pod-
daných čtyř valašských panství: Vsetína, Lukova, 
Vizovic a Zlína. Byly pořízeny v únoru 1644 po odchodu 
Švédů z východní Moravy. Ze soupisu se dovídáme, 
že na uvedených panstvích žilo v 61 obcích nejméně 
1936 poddanských rodin. Tolik bylo v seznamech jmen 
mužů, kteří měli jako hlavy rodin odevzdat vrchnosti 
zbraně. Místo těch, kteří byli mrtví a nezvěstní, se 
dostavily k úřadu jejich ženy. Mnozí Valaši nepřišli - 
„uskočili“. 

Z celkového počtu 1936 odzbrojovaných Valachů 
bylo 148 popraveno (mezi nimi i fojti) a 204 se ne-
dostavili. Z trestu byly vypáleny obce: Johanová, 
Hovízky, Zděchov, Ústí, Seninka, Liptál, Lhota, 
Rokytnice, Pržno a Jablůnka. Soupis je mimořád-
ným dokumentem - lze v něm nalézt jména hr-
dinů (zabitých, popravených). Je také dokladem 
o rodových jménech v těchto obcích. Jsou tu ta-
ké jména ze sousedních obcí Zděchova, Hovězí, 
Seninky, Prlova, Pozděchova (v seznamu Pozdichov).  

Pokračováním valašských povstání už ve třicátých 
letech 17. století, ale hlavně po roce 1644 (kdy bylo 
povstání poraženo) bylo zbojnictví. Ano, během těch 

Valašské povstání, Valašské povstání, 
jak o něm píše Valašský sbor portášskýjak o něm píše Valašský sbor portášský
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časů, i valašská země měla své vlastní horní chlapce, 
své Jánošíky, kteří brali bohatým a dávali chudým. 

Vzpomeňme alespoň 0ndrušku z oblasti Vsetina 
a valašského kapitána Adamčíka, z jehož skupiny 
banditů měly velký strach majetní. Zbojnictvi ne-
byla jen prostá loupež a vraždy; byla to mimořádná 
forma všeobecného odporu a pokračování slavných 
tradic prvního, druhého i třetího valašského povstání. 
Císařské patenty té doby rozlišovaly lupiče a „zbujní-
ky“. Mnozí zbojníci skončili na šibenici. Kruté metody 
spravedlnosti v té době měly za následek rebela na ši-
benici, katův meč, nebo hák. 

„Dobří zbojníci“ se zastávali lidu proti pánům, 
na rozdíl od zločinců, vrahů, lupičů a zlodějů. Lidé 
milovali horní chlapce a neukrývali se jako šlechta. 
Naopak je chránili, podporovali a ukrývali. Z dnešní-
ho pohledu vytvořili mýtus o jejich nepřemožitelnosti 
a nezranitelnosti. Jen rakouské úřady, které se ještě 
nenaučily dost z valašských povstání, mohly 9. led-
na 1641 uveřejnit dekret prezentující zvláštní návrh 
na to, jak zlikvidovat „zbojnictvi.“ Tento dekret slibo-
val odpuštění a nadto velkorysou odměnu „zbojniko-
vi“ který by zabil kamaráda, dalšího „zbojnika“ a do-
dal současně přesvědčivý důkaz o tom. Jaká pýcha 

naplnila srdce Valachů, když toto oznámení udeřilo 
na neplodnou půdu, proto k vyhledávání, pronásle-
dování a zatýkání zbojníků sloužili také portáši, kteří 
byli k takovým, ale i jiným úkolům zřizováni. Přesto 
byly hory plné zbojniků, kteří - zvláště v souladu 
s lidovými příběhy - vzali bohatým a dávali chudým. 
Jeden z nich byl ve Slezsku na začátku 18. století - 
Ondráš z Janovic byl pravděpodobně nejvíce citovaný 
v lidových historkách.

Zdroj: Valašský sbor portášský, www.portasi.cz 

Hrabě Jan Rottal z RottaluJan Kryštof III. z Puchheimu
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Fotbalový podzim jsme odehráli s rekordním množ-
stvím družstev. Nakonec své zápasy hrálo celkem 
8 liptálských týmů. Obrovskou radost mám ze založe-
ní B týmu mužů, kde mladí hráči a náhradníci mohou 
čerpat herní zkušenosti a nemusí tak mnoho minut 
prosedět na lavičce A-týmu. Také v mládežnické zá-
kladně došlo k navýšení počtu týmů na celkových 
6 týmů. Máme dvě mladší přípravky, starší přípravku, 
mladší žáky, starší žáky, dorost a výše zmiňované dva 
týmy mužů. 

V současnosti se trenérsky věnují mládeži: Jiří 
Švehlík, Filip Tomanec, Tomáš Vaněk, Michaela 
Kovářová, Roman Šimara, Milan Daňa, Pavel Ondrašík, 
Jaroslav Kirchner, Michal Trochta a Jakub Sommer. 
Týmy mužů vede Věroslav Polášek. Jsem taky strašně 
rád, že se naší trenéři vzdělávají a nyní již 9 našich 
trenérů má trenérskou licenci C, což zvyšuje kvalitu 
našeho fotbalového klubu.

Mimo fotbal jsme také uspořádali mnoho kultur-
ních a sportovních akcí včetně velkého dětského dne 
na hřišti. I dále plánujeme uspořádat několik turnajů. 
Stále také velmi dobře spolupracujeme s FC Vsetín, TJ 
Valašské Meziříčí a Valašskou fotbalovou akademií. 
V příštím roce nás čekají velké oslavy. Fotbalový klub 
Liptál totiž bude slavit 110 let od svého založení. V so-
botu 23. března nás čeká výroční schůze u Klesků 
a v sobotu 15. června uspořádáme velkou akci na hři-
šti. Dopoledne chceme uspořádat dětský turnaj, potom 
zápas Hořanska proti Dolansku a nakonec odehrajeme 
zápas liptálských mužů proti hokejistům VHK Vsetín.

Každoročně se snažíme doplňovat řady našich nej-
menších, aby se náš klub stále rozrůstal. Jsme strašně 
rádi, kam jsme se za cca 10 let práce dostali. V součas-
né době má FK Liptál již více jak 150 aktivních fotbalis-
tů. Našim cílem je stále se rozrůstat. 

Ing. Milan Daňa, předseda FK Liptál

MUŽI – A tým

Předsezonní ambice byly hrát na špici tabulky, 
4.místo na špici není, ale díky velké vyrovnanosti 
v tabulce a ztrátě dvou bodů na první místo, je i čtvr-
té místo hratelné pro jarní část sezóny. Samozřejmě 
jsme čekali víc bodů než patnáct, které nyní máme 
a za mě je to málo. Těch příčin, že jsme podzim ne-

odehráli v dobré formě je víc, herní trápení začalo už 
prakticky v přípravě a od té doby jsme se herně po celý 
podzim trápili a nechytli se, měřítko snese jen posled-
ní zápas na Senici. Od některých hráčů jsem čekal víc 
a nepotkali se s formou. Jediný veterán Bant odehrál 
všechny zápasy, jinak vždy někdo vypadl, takže nebyl 
jediný zápas, který by sme odehráli kompletní a dle 
představ. Trápila nás defenziva a celkové bránění, do-

Liptálskému fotbalu se nyní velmi daří Liptálskému fotbalu se nyní velmi daří 
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stali jsme 26 branek, což jsou tři branky na zápas, a to 
je strašně moc. Dělali jsme až žákovské chyby a tím 
ztráceli zbytečně body. Od poloviny podzimu i trénin-
ková morálka u hráčů velmi upadala. 

Před sezonou přišel ze Smoliny odchovanec 
Brumovské kopané Jirka Sucháček, který patřil k těm, 
kteří neměli špatný podzim, rychle se adaptoval a za-
padl velmi dobře i do kabiny. Druhý hráč, který nás 
posílil před sezonou byl návrat Toma Obadala z Prlova. 
Tady musím říct, že se trochu čekalo víc směrem 
do ofenzivy a trošku na něj dolehlo herní trápení celé-
ho týmu. Přitom on je kvalitní fotbalista a má to v so-
bě. Věřím, že půjde zase nahoru, protože měl i dobrou 
docházku na tréninky. 

Co se týká zranění, tak dlouhodobě zraněný jsou 
Matějů, který jde na operaci kolene a Navrátil. Oba 
odehráli dva potažmo tři zápasy a v defenzivě chyběli. 
Jinak jak jsem uvedl, krom zraněných vždy dva až tři 
hráči každý zápas z různých důvodů vypadli. 

V letošním roce byl založen taky B tým mužů, který 
má dostatek hráčů, a tak nikdy nebyl důvod nutit hrá-
če A týmu jít za rezervu, že jich je málo. Doplňujeme 
to spíše podle chuti hráčů áčka si jít zahrát za béčko.

Klasická příprava na jaro začne v druhé polovi-
ně ledna, kdy budeme úterky chodit do tělocvič-
ny na kondiční tréninky a pátky budou venkovní. 
Chystáme soustředění na Cábu z kraje března. Vše 
bude společně s béčkem. Budou tam nějaké přáteláky 
na umělce. Zkusíme se podívat po nějakých posilách. 
Budeme věřit, že se nám podaří jaro nastartovat ji-
nak než podzim, kvalitu tým má, je tam zkušenost 

i mládí. O postupu bych teď nemluvil, budeme chtít 
skupinu vyhrát a co bude na konci sezóny, těžko říct.

Věroslav Polášek
trenér A týmu mužů 

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Huslenky 9 5 2 2 26:16 17

2 Valašská Senice 9 5 1 3 28:21 16

3 Valašská Polanka B 9 5 0 4 36:23 15

4 Liptál A 9 4 3 2 27:26 15

5 Halenkov B 9 4 2 3 30:23 14

6 Ratiboř B 9 4 2 3 16:15 14

7 Študlov / Lidečko B 9 3 3 3 24:30 12

8 Střelná 9 3 1 5 19:25 10

9 Janová 9 2 1 6 14:22 7

10 Leskovec 9 2 1 6 12:31 7
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MUŽI – B tým

Historicky vůbec poprvé se v Liptále založil rezervní 
tým, který působí stejně jak první tým ve třetí třídě, 
ale hraje skupinu ValMez. Důvod založení byl pře-
devším v tom, že jsme měli dostatek hráčů a chtěli, 
aby všichni hráli. I přes poslední místo v tabulce 
hodnotíme účinkování kladně a splnilo účel, který 
před sezónou byl. Všichni hráči dostali herní minuty 
a byli herně vytížení. Vše si potřebuje sednout, sehrát, 
a proto tam jsou i tři vysoké porážky. První bod se 
získal až v posledním kole po remíze s Velkou Lhotou, 
ale přes porážky nebyly výkony hráčů kolikrát úplně 
špatné. Nejlepšími střelci B-týmu byli se 4 brankami 
Štěpán Chytil a Lukáš Adámek. Zájem o fotbal v Liptále 
je a stále roste, což je jenom dobře.     Věroslav Polášek

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Loučka 10 7 1 2 42:17 22

2 Kladeruby 10 7 0 3 28:18 21

3 Branky 10 6 2 2 24:15 20

4 Rožnov B 10 6 1 3 40:30 19

5 Lhotka 10 6 0 4 34:18 18

6 Valašská Bystřice 10 5 2 3 23:14 17

7 Skalička 10 5 2 3 28:28 17

8 Růžďka 10 5 1 4 24:27 16

9 Police / Kelč B 10 1 1 8 15:41 4

10 Velká Lhota 10 0 3 7 17:34 3

11 Liptál B 10 0 1 9 21:54 1
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DOROST

Do soutěže vstupujeme s velkým očekáváním, ale 
i s respektem. První polovinu soutěže se nám nedaří 
výsledkově se chytnou, i když samotný projev na hřiš-
ti není špatný (mimo výbuch ve Francovce, kde inka-
sujeme skoro polovinu gólů, jako za zbytek podzimu). 
Do druhé poloviny soutěže měníme herní rozestavení 
a styl hry s důrazem na defenzivní činnost, vyvarová-
ním se osobních chyb a rychlým přesunem do útoku. 
Tento model se nám velmi osvědčil a v posledních 
třech utkáních neinkasujeme ani gól se ziskem pěti 
bodů. Pro jarní část sezóny se hlavně zaměříme na fi-
nální část hry, naši útočníci dávají všude góly, jen ne 
v mistrovských utkáních, pozitivem je, že se do šancí 
dostanou ale ta koncovka!!! Za celý podzim musím 
vyzvednout kluky, kteří moc nedostávají prostoru 
v mistrovských utkáních, a i tak poctivě chodí na tré-
ninkové jednotky a zápasy prožívají stejně, jako by 

byli na hřišti. Jste stejně důležití jako hráči, co hrají. 
Bez vás by to nešlo. Závěrem chci poděkovat celému 
vedení FK Liptál za výborné podmínky pro naši práci. 
Fotbalu zdar.

za vedení dorostu 
Michal Trochta, Daniel Běťák, Jakub Sommer

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Juřinka 10 8 2 0 29:9 26

2 Ratiboř / Kateřinice 10 5 3 2 31:15 18

3 Jarcová / Jablůnka 9 6 0 3 29:15 18

4 Hor. Bečva / Hutisko 9 4 3 2 26:19 15

5 Vidče / Val. Bystřice 10 2 3 5 19:30 9

6 Valašské Příkazy 10 2 2 6 15:29 8

7 Liptál 10 2 2 6 9:35 8

8 Val. Polanka / Fr. Lhota 10 2 1 7 28:34 7
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STARŠÍ ŽÁCI

Podzimní část sezóny se nám nehodnotí příliš 
dobře. V tabulce jsme bohužel skončili na posledním 
místě. Když jsme se dověděli, že budeme tuto sezónu 
hrát s dětmi ročníku 2009 a 2010, tak nám bylo hned 
jasné, že sezóna bude těžká. Máme málo hráčů roč-
níku 2009, takže takových tahounů, jako jsme měli 
v minulých sezónách, v současném týmu není. Mladší 
děti takovou výkonnost ještě nemají. Některé zápasy 
byly opravdu těžké, jak pro děti, tak pro nás trenéry. 
Nejtěžší zápasy byly proti Kateřinicích, kde nastupo-
valy všechny děti ročníku 2009 a rozdíl v týmech byl 
markantní. 

Zažili jsme ale i spoustu krásných zážitků. V srpnu 
jsme byli na třídenním soustředění v Podkopné Lhotě, 
kde máme k dispozici všechno, co potřebujeme k pří-
pravě na novou sezónu, od posilovny, přes saunu až 
po bazén. 

Po sezóně jsme si udělali hezkou zakončenou v ba-
zénu ve Valašském Meziříčí a pak vyhladovělí jsme 
poobědvali v Ratiboři v restauraci U Ogarů.

Chtěli bychom děti hlavně pochválit, protože i když 
bojovali proti silnějším protihráčům, tak nechali 
na hřišti vše, co bylo v jejich silách. Jednou jsme 
nahoře, jednou dole, a tak to chodí jak ve sportu, tak 
i v životě. Pevně věříme, že příští sezónu budeme zase 
nahoře.

Přejeme dětem, rodičům i sponzorům krásné a po-
hodové Vánoce a vše nej v novém roce.

Jaroslav Kirchner a Pavel Ondrašík
trenéři starších žáků

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Kateřinice / Ratiboř 10 9 1 0 73:4 28

2 Hovězí 10 8 1 1 53:11 25

3 Lidečko 10 4 1 5 21:28 13

4 Valašská Polanka 10 3 2 5 12:29 11

5 Ústí 10 2 1 7 9:40 7

6 Liptál 10 0 2 8 8:64 2
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MLADŠÍ ŽÁCI

Na začátku této sezóny jsem se trenérsky opět vrátil 
k dětem z této kategorie a jsem za to hrozně rád, pro-
tože jsou to super děcka. Mladší žáky nyní hrají děti 
narozené v roce 2011 a 2012 a celkem je v týmu mlad-
ších žáků 15 hráčů. Když bylo potřeba chodili s námi 
také tři kluci narození v roce 2013. Mladší žáci hrají 
na půlku hřiště a je to tak jejich poslední kategorie, 
než přejdou na hru na celé hřiště. Na okresní úrovni 
hrají mladší žáci zápasy se sedmi hráči v poli plus 
brankář. 

Celý podzim jsme poctivě trénovali dvakrát až třikrát 
týdně a je to na naší hře velmi znát. Velké poděkování 
patří dětem za perfektní tréninkovou docházku, proto-
že jen tak se můžeme stále zlepšovat. Na podzim jsme 
odehráli deset utkání, ve kterých jsme hráli velmi 
vyrovnané partie. Kromě dvou zápasů proti týmům ze Vsetína, kteří byli výkonnostně jinde než my, jsme 

předváděli velmi dobrou hru a v některých zápasech 
chybělo jen málo k vítězství. Když nebudu počítat zá-
pasy se Vsetínem, tak máme kladné skóre, což také 
není vůbec špatné. Nejlepším našim střelcem se stal 
Matěj Daňa s patnácti brankami. Na druhém místě 
je Šimon Podrazil s pěti brankami a třetí je Verča 
Hrádková s třemi zásahy.  

Jarní část sezony začíná až na začátku dubna, takže 
nyní během prosince chodíme většinou jenom jednou 
až dvakrát týdně do tělocvičny hrát fotbálek a naplno 
začneme trénovat až v únoru. V zimní přípravě nás 
čeká v půlce ledna turnaj na Hovězí a potom máme 
domluveno několik přátelských zápasů. 

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Vsetín B 10 10 0 0 126:16 30

2 Vsetín C 10 9 0 1 75:33 27

3 Valašská Polanka 10 8 0 2 55:17 24

4 Hovězí 9 5 0 4 47:37 15

5 Lačnov / Fr. Lhota 10 4 2 4 32:37 14

6 Liptál 10 4 1 5 32:49 13

7 Ústí 9 4 0 5 29:48 12

8 Huslenky 8 3 0 5 19:44 9

9 Lidečko 9 2 1 6 26:46 7

10 Halenkov 10 1 0 9 15:56 3

11 Valašské Příkazy 9 0 0 9 12:85 0
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STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Podzimní část sezóny začala starší přípravka v men-
ším počtu. Několik hráčů přešlo do skupiny mladších 
žáků, a to převážně brankáři, čímž došlo k menšímu 
oslabení týmu. Ovšem musím říct, že si s tím kluci 
hravě poradili a na výsledcích to nebylo téměř po-
znat. I když v některých zápasech byla stříkačka skoro 
prázdná, herní kvalita zůstala. Nebyl ani jeden zápas, 
který by kluci vypustili a odflákli. Hráli výborně celý 
podzim a doufám, že na jaře se bude pokračovat v po-
dobném duchu. 

Michaela Kovářová, Roman Šimara
trenéři starší přípravky

Tabulka celková

Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Valašská Polanka 9 8 0 1 113:49 24

2 Hovězí 9 7 1 1 94:48 22

3 Halenkov 8 7 0 1 111:51 21

4 Ústí 8 5 0 3 72:44 15

5 Liptál 9 4 2 3 105:80 14

6 Vsetín 9 4 0 5 84:79 12

7 Lidečko 9 2 1 6 80:99 7

8 N. Hrozenkov / VKK 8 2 0 6 62:92 6

9 Francova Lhota 8 1 0 7 38:121 3

10 Valašské Příkazy 7 0 0 7 25:121 0

Závěrem bych chtěl ještě jednou všem hráčům moc 
poděkovat a popřát jim krásné svátky a pod stromeč-

kem mnoho dárků. Velmi také děkuji rodičům, bez 
kterých by to taky nešlo. 

Milan Daňa
trenér mladších žáků
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MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Na podzim jsme v mladší přípravce pokračovali 
v nastaveném tréninkovém plánu. Scházeli jsme 
se pravidelně dvakrát týdně. Měsíc říjen nám ještě 
přál, a tak jsme trénovali venku na trávě, co to šlo. 
Na závěr podzimních tréninků jsme absolvovali zá-
pas na umělce, kde jsme pozvali mladé fotbalisty 
z Jasenné. Poslední trénink 15.11. byl pod vedením zku-
šených trenérů Lukáše Fujerika a Ondřeje Koňaříka. 
Jednalo se o ukázkový fotbalový trénink pro mladší 
přípravku. Malí fotbalisti si to užili, i když počasí 
nepřálo. Venkovní tréninky jsme ukončili společnou 
návštěvou herního centra Džungle ve Vsetíně. Mladí 
fotbalisti i fotbalistky si užili velkou zábavu na atrak-
cích a na závěr si všichni pochutnali na pizze. Od 21.11. 
jsme se společně přesunuli do tělocvičny v Základní 
škole Liptál, kde opět pracujeme nejen na zlepšení fot-
balových dovedností, ale také na všeobecné pohybové 
činnosti (gymnastika, atletika, …).  Je skvělé vidět, jak 
velké pokroky děti dělají a makají na sobě.

Tréninky v tělocvičně probíhají dvakrát týdně, a to 
v úterý od 16:00 do 17:15 hod a ve středu od 16:00 
do 17:00 hod. Pokud by měl někdo zájem se k nám 
přidat, ať se ozve na tel. 734 805 478 – Filip Tomanec.

Děkujeme všem rodičům za podporu a spoluprá-
ci. Přejeme všem malým fotbalistům a fotbalistkám 
do nového roku, ať je fotbal pořád baví.

Jiří Švehlík, Filip Tomanec, Tomáš Vaněk
trenéři mladší přípravky
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Vzhledem ke zvýšenému zájmu z našich škol-
ních lavic o volejbal, jsme po krátkém přemlouvání 
a shánění trenérů začali od října každý čtvrtek od 17. 
hod. chodit do kroužku volejbalu. Přihlásilo se nás 
okolo 20 v různém věku od 4. až do 9. třídy. Vede 
nás Radek Januš a pomáhají mu Jana Hromadová 
a Radana Daňová.

Tréninky trvají vždy 2 hodiny, kde tu první se roz-
cvičujeme, trénujeme nahrávky, prsty, bagr, zkouše-
li jsme i podání a formou hry v družstvech se sna-
žíme pilovat postřeh, rychlost, atd. Zatímco druhou 
část tréninku hrajeme přehazku a snažíme se již 
přidávat některé volejbalové dovednosti, jako jsou 
pinkání přes síť, podání, ale také se při tom učíme 
pravidla týmové hry.

Hodiny jsou zábavné, všichni se snažíme, abychom 
se co nejvíce naučili. Doufáme, že budeme chodit 
v plném počtu i nadále.

Veronika Hrádková a Terezie Čejková
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